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FORORD 
Intellektuelle ejendomsrettigheder (IPR) har stor betydning for vores samfund. Undersøgelser fra EUIPO 
og EPO estimerer, at IPR-intensive sektorer genererer ca. 38 pct. af BNP og ca. 25 pct. af beskæftigelsen i 
Danmark1.  
 
Samtidig estimerer rapporter fra OECD og EUIPO, at handlen med kopivarer nu udgør op til 3,3 pct. af 
verdenshandlen eller 3.380 mia. kr. årligt2. Ifølge de samme undersøgelser udgør kopivarer op til 6,8 pct. af 
importen til EU. Herhjemme mister virksomhederne årligt direkte salg i Danmark 
svarende til 6,17 mia. kr. og knap 4000 tabte arbejdspladser3.  
 
Handlen med kopivarer er dermed et kæmpe problem - både i Danmark og på 
globalt plan.  
 
Handlen med kopivarer udgør et angreb på innovative danske virksomheder. 
Derudover understøtter handlen med kopivarer ofte anden alvorlig og organiseret 
kriminalitet som eksempelvis handel med narkotika, våben og mennesker - og 
endda terror. Desuden kan der være alvorlige sundheds- og sikkerhedsmæssige 
farer ved kopivarer.  
 
Fordi de samfundsskadelige konsekvenser er så omfattende og alvorlige, er det nødvendigt, at vi bekæmper 
IPR-kriminaliteten gennem en effektivt koordineret indsats.   
 
I Danmark er der sket en væsentlig styrkelse af indsatsen til bekæmpelse af IPR-kriminalitet siden 
oprettelsen af Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser i 2008. Netværket har samtidig styrket 
myndighedernes daglige samarbejde og koordination ift. bekæmpelse af IPR-kriminalitet.  
 
Det danske myndighedssamarbejde har været inspirationskilde for etablering af lignende 
myndighedsnetværk og indsatser i andre lande. Tilsvarende har det danske myndighedsnetværk også 
gennemført tiltag med inspiration fra udlandet. Samarbejde mellem relevante interessenter, herunder det 
private erhvervsliv, er helt afgørende i kampen mod IPR-kriminalitet.  
 
Blandt de seneste tiltag i kampen mod IPR-kriminalitet er beslutningen fra 2018 om permanent at styrke 
den strafferetlige håndhævelse ved at samle efterforskning og strafferetlig behandling af IPR-kriminalitet 
hos Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet.  
 
I 2018 har Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser desuden arbejdet koncentreret på at udvikle en ny 
og moderne hjemmeside – www.jegvælgerægte.dk - der kan vejlede forbrugere og virksomheder om 
gældende regler på området, og hvordan man bekæmper kopivarer/piratkopiering. Hjemmesiden blev 
lanceret i januar 2019. 
 
Indsatsen mod IPR-kriminalitet fortsætter for fuld styrke! 
 
 
 
 
 
Sune Stampe Sørensen  
Direktør, Patent- og Varemærkestyrelsen 

1 Se rapporten ”Impact of intellectual property rights intensive industries in the European Union”, som findes 
her: https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ip-contribution  
2 Se rapporten ”Trade in Counterfeit and Pirated Goods - Mapping the Economic Impact”, som findes her: 
http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm   
3 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
 
 

 6 

                                                      

http://www.jegv%C3%A6lger%C3%A6gte.dk/
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ip-contribution
http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement


1. ÅRSRAPPORTENS HOVEDKONKLUSIONER 
 
Handlen med piratkopierede og varemærkeforfalskede varer har nået et enormt omfang – og det er 
stadigt stigende4. OECD og EUIPO estimerer, at handlen med kopivarer nu udgør op til 3,3 pct. af 
verdenshandlen eller 3.380 mia. kr. årligt5. Det svarer til prisen for ca. 86 storebæltsbroer – om året! Ifølge 
samme rapporter udgør kopivarer op til 6,8 pct. af importen til EU, hvilket svarer til op mod 903 mia. kr..  
 
I EU betyder handlen med kopivarer 468.000 tabte arbejdspladser og tabt salg for virksomhederne på 
op mod 446 mia. kr. årligt inden for 11 sektorer6.  I Danmark betyder handlen med kopivarer, at 11 
forskellige sektorer årligt mister 4,2 pct. af det direkte salg i Danmark. Det svarer til 6,17 mia. kr. i 
tabt salg for virksomhederne og knap 4000 tabte arbejdspladser i Danmark7.  
 
Samtidig er de skadelige konsekvenser af kriminaliteten veldokumenteret i en række rapporter8 og 
omfatter bl.a.:  
 

• Enorme mistede indtægter for det danske og europæiske erhvervsliv – og for samfundet 
generelt (bl.a. gennem mistede skatteindtægter) 

• Tabte arbejdspladser 
• Mindre incitament til innovation, hvilket skader væksten 
• Sikkerheds- og sundhedsmæssige farer for forbrugerne 
• Sammenhængen mellem piratkopiering og varemærkeforfalskning og organiseret kriminalitet 

er veldokumenteret. Ved køb af kopivarer risikerer man derfor at støtte kriminelle 
organisationer, som også kan være involveret i skatteunddragelse og handel med narkotika, 
våben og mennesker – og endda terror. 

 
IPR-kriminalitet er således langt fra en ”offerløs” kriminalitet, men er derimod dybt skadelig for 
videnssamfund som Danmark og Europa. Som eksemplerne oven for viser, rammer de skadelige 
konsekvenser os alle – også selvom vi ikke selv har pådraget os fysiske skader fra forfalskede 
produkter. 
 
Da IPR-kriminaliteten har vidtforgrenede skadelige konsekvenser, involverer bekæmpelsen af den 
også en bred vifte af myndigheder. Gennem Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser er 
myndighedernes daglige samarbejde om bekæmpelse af IPR-kriminalitet, og koordinationen imellem 
myndighederne, blevet styrket væsentligt.  
 
At være digitalt til stede med en moderne hjemmeside, der er i øjenhøjde med forbrugere og 
virksomheder, er til stadighed vigtigt. Derfor søgte og opnåede Netværket finansiering fra EUIPO – 
gennem den bilaterale aftale med PVS – til at udvikle en ny og moderne oplysningshjemmeside om 
kopivarer/piratkopiering. I 2018 blev der arbejdet intensivt med at udvikle den nye hjemmeside til 
erstatning for stoppiratkopiering.dk, som ikke længere levede op til kravene til en moderne 
hjemmeside. Primo 2019 blev den nye hjemmeside, www.jegvælgerægte.dk, lanceret. Hjemmesiden 
blev promoveret både i pressen og på sociale medier som Facebook og LinkedIn.  
 
Det er også en stor fordel, at der nu kan henvises til yderligere information på den nye hjemmeside 
ved både store og små awarenes tiltag om bekæmpelse af kopivarer/piratkopiering – lige fra egentlige 
oplysningskampagner til udtalelser i pressen og opslag på Facebook. 

4 Se fx mere her, https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/  
5 Se rapporten ”Trade in Counterfeit and Pirated Goods - Mapping the Economic Impact”, som findes her: 
http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm  
6 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement  
7 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
8 Se https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/  
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Forsøgsordningen fra 2017, der omfattede den strafferetlige håndhævelse af alle IPR-sager, blev i 
2018 gjort permanent9. Det betyder, at den strafferetlige håndhævelse over for IPR-krænkelser nu er 
samlet hos SØIK. Samlingen betyder, at når en af landets 12 politikredse modtager en anmeldelse om 
en IPR-krænkelse, så skal anmeldelsen straks gives videre til SØIK. Det betyder også, at der sker en 
tæt koordination på området og deles erfaringer på tværs af sagerne, ligesom SØIK får et nationalt 
overblik over kriminalitetsområdets omfang og udbredelse. På landsplan blev der i 2018 anmeldt i alt 
112 sager om IPR-krænkelser til politiet. 
 
Myndighedsnetværket gennemførte også i 2018 en række awareness tiltag. På World Anti-
Counterfeiting Day d. 6. juni blev der lanceret en stor pan-europæisk kampagne med fokus på de 
problemer, der er med kopivarer i Europa. Kampagnen blev underbygget af nye tal fra EUIPO. 
Budskabet var de enorme økonomiske tab på grund af handlen med kopivarer, som hele Europa 
kæmper mod. Kampagnen opnåede særdeles bred og god dækning med mindst 110 mediedækninger, 
herunder i landsdækkende TV- og radionyheder i prime time og på førende nyhedshjemmesider og i 
trykte aviser.  
 
Af andre awareness-tiltag kan nævnes Share With Care-projektet, som Kulturministeriet er en del af. 
Her blev der i 2018 lanceret en ny kampagne med det formål at begrænse det ulovlige forbrug ved at 
stoppe brugerne på vej til de ulovlige hjemmesider og guide dem til at finde lovligt indhold. 
Derudover lancerede Regeringen den 17. november 2018 en vedvarende informationsindsats for sikker 
nethandel. Indsatsen hedder Nethandel #heltsikkert og giver forbrugerne én samlet indgang til 
information om, hvordan de kan handle sikkert på nettet, og hvad de kan gøre, hvis det er gået galt. 
Tiltaget involverer en lang række myndigheder og henviser bl.a. til den nye hjemmeside 
www.jegvælgerægte.dk. 
 
Tendensen fra tidligere år, hvor kopivarer i stort omfang sendes i små post- og kurerpakker (i vidt 
omfang privates import via internethandel), er fortsat i 2018. Antallet af tilbageholdte forsendelser for 
2018 er steget og er det højeste antal sager, Toldstyrelsen har haft. I 2018 var der 2.631 sager mod 
2.328 sager i 2017. 
 
Gennem en årrække har Patent- og Varemærkestyrelsen, Kulturministeriet, Dansk Industri og Danish 
Anti-Counterfeiting Group (DAGC) i fællesskab arrangeret et årligt seminar om bekæmpelse af 
kopivarer. Seminaret i 2018 satte fokus på bekæmpelse af IPR-kriminalitet i en online verden. De ca. 
120 deltagere var primært fra rådgiverbranchen og virksomheder. 
 
I 2018 blev der, på baggrund af tidligere års positive erfaringer, afholdt endnu et skræddersyet 3-dages 
seminar for de nordiske og baltiske håndhævelsesmyndigheder. I 2018 var Letland arrangør af 
seminaret, der atter var finansieret af EUIPO. Kursets formål var at styrke håndhævelsesarbejdet 
gennem bl.a. videndeling om ”best practices” og work shops. 
 
Myndighedsnetværket har i 2018 bidraget med eksperter til PVS’ projekter i Brasilien, Argentina og 
Iran. Projekterne er finansieret af Udenrigsministeriet via sektorstøtteprogrammet, som har til formål 
at bistå modtagerlandene med at løfte deres kapacitet i forhold til beskyttelse og håndhævelse af IPR 
til internationalt niveau samt at forbedre rammebetingelserne for danske virksomheder med interesse 
for at investere i de tre lande. 
 
Netværket deltager meget aktivt i arbejdet i Det Europæiske Observationscenter for Krænkelser af 
Intellektuelle Ejendomsrettigheder (Observatoriet). Til eksempel deltager netværket i alle 
arbejdsgrupper under Observatoriet. Herigennem har netværket etableret en stærk platform for at 
bidrage til Observatoriets arbejde med at bekæmpe piratkopiering og varemærkeforfalskning på 
europæisk plan. Observatoriet har bl.a. publiceret en række rapporter10, som har givet væsentlig og ny 

9 https://anklagemyndigheden.dk/da/styrket-indsats-over-rettighedskriminalitet-bliver-samlet-hos-soik 
 
10 Se https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/observatory-publications 
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viden om både betydningen af IPR-systemet og det enorme omfang og de skadelige konsekvenser af 
IPR-kriminaliteten. 
 
Europol arrangerede igen i år ”Intellectual Property Crime Conference”, som fandt sted den 26.-27. 
juni 2018 i Budapest. Temaet var “Blueprint for accurate and functional enforcement”. 
Myndighedsnetværket var repræsenteret af SØIK og PVS. 
 
Ved folkeafstemningen i 2014 blev det besluttet, at Danmark skal deltage i den fælles patentdomstol i 
EU, som skal behandle tvister om de kommende enhedspatenter11. Formålet med den fælles 
patentdomstol er at gøre det enklere og billigere at håndhæve patentrettigheder bredt i Europa. Der 
arbejdes fortsat med at klargøre etableringen af den fælles patentdomstol. 
 
På europæisk plan blev der arbejdet videre med forskellige initiativer mod IPR-kriminalitet. I marts 
2018 blev der vedtaget rådskonklusioner om IPR-håndhævelse i EU12. Derudover er der i 2018 
arbejdet videre med opfølgning på Kommissionens såkaldte IPR-pakke. 
 
Der blev også arbejdet videre med Europa-Kommissionens meddelelse om bekæmpelse af ulovligt 
indhold på nettet og ansvaret for onlineplatformene13. I 2018 blev der gennemført en offentlig høring, 
ligesom Europa-Kommissionen skitserede en europæisk tilgang til at håndtere desinformation på 
nettet. Der blev i september fremsat et forslag til forordning om forebyggelse af udbredelsen af 
terrorrelateret online-indhold. Forslaget har siden fremsættelsen været forhandlet i EU, og man 
forventer først at nå frem til en aftale efter valget af et nyt Europa-Parlament. 
 
Forhandlingerne om Europa-Kommissionens ophavsretspakke fra 2016 er fortsat i 2018. Direktivet 
om ophavsret på det digitale indre marked blev stemt igennem i Europa-Parlamentet i marts 2019.  
 
Årsrapporten indeholder desuden statistikker fra SKAT og anklagemyndigheden om sagsantallet i 
2018.  

11 Læs mere om patentreformen her: http://www.dkpto.dk/info/patentreform/ 
12 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6681-2018-INIT/en/pdf  
13 COM(2017) 555 
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2. EXECUTIVE SUMMARY 
 
Trade in pirated and counterfeit goods has reached enormous proportions – and it is still increasing14. 
OECD and EUIPO have estimated that trade in pirated and counterfeit products accounts for up to 3,3 
pct. of world trade or as much as DKK 3.380 billion annually 15. According to the same survey, pirated 
and counterfeit products amounted to up to 6,8pct. of imports to the EU in or up to DKK 903 billion.  
 
In the EU, trade in counterfeit goods equals 468,000 lost jobs as well as lost sales for businesses in 11 
sectors amounting to up to DKK 446 billion16. In Denmark, the trade in counterfeit goods results in an 
annual loss of 4,2 pct. of direct sales in 11 different sectors. This corresponds to 6.17 billion DKK in 
lost sales for businesses and nearly 4000 lost jobs in Denmark17.  
 
Meanwhile, the damaging consequences of these crimes have been well documented in various 
reports 18 and include:  
 

• Huge loss of revenue for Danish and European industry and society in general (e.g. lost tax 
revenue)  

• Lost jobs  
• Less incentive for innovation, damaging to growth 
• Consumer health and safety risks 
• The link between piracy and counterfeiting and organized crime is well documented. By 

purchasing counterfeit goods, consumers risk supporting criminal organizations which may 
also be involved in tax evasion and trafficking of drugs, arms and human beings - and even 
terrorism. 

  
IPR crime is thus far from being a “victimless” crime. On the contrary, it is deeply damaging to a 
knowledge society such as Denmark and Europe. As the examples above show, the harmful 
consequences affect us all - even if we have not personally suffered physical damage from counterfeit 
products. 
 
Since IPR crime has far-reaching harmful consequences, the fight against it also involves a wide range 
of authorities. Through the establishment of the Danish Ministerial Network against IPR 
Infringements, the authorities’ daily cooperation on combating IPR crime and the coordination 
between the authorities have been greatly enhanced. 
  
Being digitally present with a modern website that is at eye level with consumers and businesses is 
always important. Therefore, the Network sought and obtained funding from EUIPO - through the 
bilateral agreement with DKPTO - to develop a new and modern awareness website on counterfeiting 
and piracy. In 2018, work was conducted on developing a modern website that could replace the 
Network's previous website, www.stoppiratkopiering.dk. In early 2019, the new website, 
www.jegvælgerægte.dk, was launched and promoted via campaigns on both Facebook and LinkedIn. 
 
It is also a great advantage of the website that future awareness campaigns against counterfeiting and 
piracy can refer to further information on the website. This applies to both large and small awareness 
initiatives, ranging from information campaigns to press releases and postings on Facebook. 
 

14 See eg https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/  
15 See the report; ”Trade in Counterfeit and Pirated Goods - Mapping the Economic Impact”, which can be found 
here; http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm  
16 See EUIPO’s report; ”2019 Status Report on IPR Infringement”, which can be found here; 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
17 See EUIPO’s report; ”2019 Status Report on IPR Infringement”, which can be found here;  
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
18 See https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/   
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The pilot scheme from 2017 concerning criminal investigation and enforcement of IPR crime became 
permanent in 2018. This means all criminal enforcement of IPR infringements are handled by the State 
Prosecutor for Serious Economic and International Crime (SØIK). When one of Denmark’s 12 police 
districts receives a police report concerning IPR infringements, the case must immediately be 
transferred to SØIK. This also means that there is a close coordination and knowledge sharing within 
the Danish criminal IPR enforcement. Furthermore, SØIK gets a national overview within the field of 
IPR crime. In Denmark, 112 cases on violation of IP rights were reported to the police in 2018. 
 
The Network conducted a number of awareness activities in 2018. On World Anti-Counterfeiting Day, 
June 6, a major pan-European campaign was launched focusing on the problems of piracy and 
counterfeits in Europe. The campaign was supported by new data from EUIPO. The message was the 
enormous financial losses caused by counterfeiting and piracy. The campaign achieved extremely 
broad and good coverage with at least 110 media coverages, including nationwide television and radio 
news in prime time and on leading news websites and printed newspapers. The campaign received 
media coverage at both national, regional and local level.  
 
Other awareness initiatives include the Share With Care project, which the Ministry of Culture takes 
part in. In 2018, a new campaign was launched to limit use of illegal content by stopping users on their 
way to the illegitimate websites and guiding them to find legal content instead. Furthermore, in 
November 2018 the Danish Government launched a continuous information campaign concerning 
secure shopping online. The initiative is called Nethandel #heltsikkert. It provides consumers with one 
entrance to information on how to shop safely online and what to do if something goes wrong. The 
initiative involves a large number of authorities and refers to the new website, www.jegvælgerægte.dk, 
in relation to counterfeiting and piracy. 
 
The trend from previous years, where counterfeited and pirated goods are sent in small mail and 
courier packages (to a large extent private import via online shopping) continued in 2018. The number 
of detained shipments increased in 2018 was the highest number of cases the Danish Customs Agency 
has experienced. In 2018, the number of cases was 2.631 in comparison with 2.328 cases in 2017. 
 
For several years, the Danish Patent and Trademark Office, the Danish Ministry of Culture, the 
Confederation of Danish Industry (DI) and the Danish Anti-Counterfeiting Group have jointly 
organized an annual seminar on the fight against piracy and counterfeiting. The seminar in June 
2018 focused on combating IPR crime in an online world. The approx. 120 participants were primarily 
IPR advisors and representatives from businesses. 
 
Based on previous years' positive experiences, another tailor-made 3-day seminar was held for the 
Nordic and Baltic enforcement authorities in 2018. Latvia was the organizer of the seminar this year, 
which was again funded by EUIPO. The aim of the course was to strengthen the enforcement work 
through, among other things, knowledge sharing on best practices and workshops. 
 
In 2018, the Network contributed with experts to DKPTO's projects in Brazil, Argentina and Iran 
America. The projects are financed by the Ministry of Foreign Affairs via the Sector Support Program, 
which aims to assist the recipient countries in raising their capacity in relation to the protection and 
enforcement of IPR to international level, and to improve the framework conditions for Danish 
companies with an interest in investing in the three countries. 
 
The Network participates very actively in the work of the European Observatory on Intellectual 
Property Rights. For example, the Network participates in all five working groups under the 
Observatory. As a result, the Network has established a strong platform for contributing to the 
Observatory's efforts to combat piracy and counterfeiting at European level. The Observatory 
has published a series of reports, which has provided significant and new knowledge about the 
importance of the IPR system and the enormous magnitude and harmful consequences of IPR crime19. 

19 See https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/observatory-publications 
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Europol organized once again the Intellectual Property Crime Conference, which took place June 26-
27 2018 in Budapest.  The theme was “Blueprdint for accurate and functional enforcement”. SØIK and 
DKPTO represented the Network at the conference. 
 
Through the referendum in 2014, it was decided that Denmark should join the Unified Patent Court in 
Europe, which will deal with disputes about the forthcoming unitary patent. The purpose of the 
Unified Patent Court is to make it simpler and cheaper to enforce patent rights across Europe. Work 
continues on preparing the establishment of the Unified Patent Court. 
 
At European level, work continued on various initiatives against IPR crime. In March 2018, Council 
conclusions on IPR enforcement in the EU were adopted20. In addition, follow-up work was carried 
out in relation to the European Commission’s so-called ‘IPR package’ from 2017.  
 
Work also continued in relation to the European Commission’s Communication on Combating Illegal 
Content on the Web and Responsibility for Online Platforms21. In 2018, a public consultation was 
conducted. In addition, the European Commission outlined a European approach to dealing with 
disinformation on the web. A proposal for a regulation on prevention in relation to terror-related 
online content was presented in September. The proposal has since been negotiated in the EU and it is 
expected that an agreement is reached after the election of a new European Parliament. 
 
Negotiations on the European Commission’s Copyright-package from 2016 continued in 2018. The 
Digital Internal Market Copyright Directive was voted for in the European Parliament in March 2019. 
 
The annual report also contains statistics on case numbers in 2018 from the Danish Customs Agency 
(Toldstyrelsen) and The State Prosecutor for Serious Economic and International Crime (SØIK). 
 
 
  

20 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6681-2018-INIT/en/pdf  
21 COM(2017) 555 
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3. DE SKADELIGE KONSEKVENSER AF PIRATKOPIERING  
    OG VAREMÆRKEFORFALSKNING 
 
Handlen med piratkopierede og varemærkeforfalskede varer har nået et enormt omfang og ser fortsat 
ud til at udvikle sig i negativ retning22. I en rapport udgivet primo 2019 har OECD og EUIPO 
estimeret, at den internationale handel med kopivarer i 2016 udgjorde op til 3,3 pct. af verdenshandlen 
(stigning fra 2,5 pct. i 2013) eller 3.380 mia. kr. (stigning fra 3.035 mia. kr. i 2013)23. Det svarer til 
prisen for ca. 86 storebæltsbroer - om året. Stigningen skal også ses i lyset af en relativ afmatning i 
den globale verdenshandel. 
 
Udviklingen i import af kopivarer til EU viser også en negativ tendens. Ifølge samme rapport udgør 
importen af kopivarer til EU i 2016 op til 6,8 pct. (til sammenligning var tallet 5 pct. af importen i 
2013). Det svarer til op mod 903 mia. kr..  
 
Den seneste rapport viser således, at handlen med kopivarer fortsat ser ud til at stige; en tendens, der 
har været gældende siden den første rapport i 2008. Her estimerede OECD, at den internationale 
handel med kopivarer udgjorde op til 1,9 pct. af verdenshandlen eller svarende til mere end DKK 
1.300 mia..  
 
I EU betyder handlen med kopivarer 468.000 tabte arbejdspladser og tabt salg for virksomhederne på 
op mod 446 mia. kr. årligt inden for 11 sektorer24.  I Danmark betyder handlen med kopivarer, at 11 
forskellige sektorer årligt mister 4,2 pct. af det direkte salg i Danmark. Det svarer til 6,17 mia. kr. i 
tabt salg for virksomhederne og knap 4000 tabte arbejdspladser i Danmark25. 
 
Samtidig er de skadelige konsekvenser af piratkopiering og varemærkeforfalskning veldokumenteret i 
en lang række rapporter26 og omfatter bl.a.:  
 

• Enorme mistede indtægter for det danske og europæiske erhvervsliv – og for samfundet 
generelt.  Til eksempel mister EU’s legetøjs- og spilproducenter årligt et salg på 12,3 pct. pga. 
piratkopiering og varemærkeforfalskning ifølge en rapport27 fra EUIPO. Alene inden for 
denne sektor koster kriminaliteten samtidig myndighederne ca. EUR 370 millioner i mistede 
indtægter fra skatter og sociale bidrag.  

• Tabte arbejdspladser. Ifølge en rapport28 fra EUIPO betyder salget af kopivarer, alene inden 
for tøj, sko og accessories, at der hvert år mistes ca. 363.000 arbejdsplaser i EU. 

• Unfair konkurrence fra virksomheder, som stjæler andres ideer og derfor ikke behøver at 
bruge ressourcer på udvikling. Dette mindsker incitamentet til innovation og skader derfor 
væksten. 

• Sikkerheds- og sundhedsmæssige farer for forbrugerne. 
• Sammenhængen mellem piratkopiering og varemærkeforfalskning og organiseret kriminalitet 

er veldokumenteret29. Ved køb af kopivarer risikerer man derfor at støtte kriminelle 

22 Se fx https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/   
23 Se rapporten ”Trade in Counterfeit and Pirated Goods” fra 2019:  http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-
fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm  
24 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement  
25 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
26 Se de mange rapporter samlet her: https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/   
27 Se rapporten her: https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ipr_infringement_toys_and_games 
28 Se https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ip-infringements_clothing-accessories-footwear 
29 Se fx ”2017 Situation Report on Counterfeiting in the European Union” udgivet af Europol og EUIPO: 
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/situation-report-on-counterfeiting-and-piracy-in-the-
european-union/  

 13 

                                                      

https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/
http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm
http://www.oecd.org/newsroom/trade-in-fake-goods-is-now-33-of-world-trade-and-rising.htm
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ipr_infringement_toys_and_games
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ip-infringements_clothing-accessories-footwear
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/situation-report-on-counterfeiting-and-piracy-in-the-european-union/
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/rapporter/situation-report-on-counterfeiting-and-piracy-in-the-european-union/


organisationer, som også kan være involveret i skatteunddragelse og handel med narkotika, 
våben og mennesker – og endda terror. 

 
Som eksemplerne viser, er piratkopiering og varemærkeforfalskning langt fra en ”offerløs” 
kriminalitet. Handlen med forfalskede varer har således alvorlige konsekvenser både i Danmark og 
internationalt.  
 
 
 
  

 14 



4. OM MINISTERIERNES NETVÆRK MOD IPR-KRÆNKELSER 

4.1 Generelt om netværket 
Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser blev etableret i 2008. Oprettelsen skete på baggrund af 
anbefalingen herom i en omfattende tværministeriel arbejdsgrupperapport om bekæmpelse af 
piratkopiering og varemærkeforfalskning, som blev offentliggjort samme år.30  
 
Det overordnede formål med netværket er at styrke myndighedernes samarbejde om bekæmpelse af 
piratkopiering og varemærkeforfalskning. Netværket har i dag implementeret de mange tiltag i den 
tværministerielle arbejdsgrupperapport fra 2008. Blandt de væsentligste tiltag kan nævnes skærpelsen 
af strafferammerne, så der i dag er op til 6 års fængsel for alle typer af IPR-kriminalitet.  
 
Derudover kan det fremhæves, at netværket driver informationshjemmesiden www.jegvælgerægte.dk. 
Hjemmesiden, der blev opdateret og lanceret i ny version primo 2019, indeholder vejledning, målrettet 
særligt til henholdsvis forbrugere og virksomheder, om bl.a. reglerne på området, og hvordan man 
bekæmper piratkopiering og varemærkeforfalskning. Derudover indeholder hjemmesiden links til 
diverse rapporter om omfanget og konsekvenserne af IPR-kriminalitet, ligesom der løbende lægges 
nyhedsindlæg på hjemmesiden. Hjemmesiden indeholder også en domssamling med strafferetlige 
domme afsagt efter 1. august 2013 samt udvalgte domme forud for denne dato. Domssamlingen kan 
findes via dette link, https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/domssamling/.  
 
Netværket har desuden iværksat en løbende og struktureret dialog med repræsentanter fra 
erhvervslivet31.  
 
Netværket holder to plenarmøder om året, på faste datoer, hvor alle de deltagende myndigheder 
samles. Den væsentligste del af netværkets arbejde sker dog igennem den tætte løbende kontakt og 
samarbejde imellem netværkets myndigheder i forbindelse med udførelsen af det daglige arbejde til 
bekæmpelse af IPR-kriminalitet.   
 
Netværkets arbejde er beskrevet i et kommissorium32. 
 
Nedenfor følger en kort beskrivelse af de enkelte myndigheder i netværket og deres rolle i netværkets 
arbejde. 

4.2 Eksportrådet  
Eksportrådet er en del af Udenrigsministeriet, som løser opgaver for private virksomheder inden for 
eksport, internationalisering og investeringsfremme. Eksportrådet bistår i den sammenhæng også 
virksomheder, som oplever problemer med piratkopiering og varemærkeforfalskning på 
eksportmarkederne.  
 
Udenrigsministeriet arbejder på globalt plan for at modvirke piratkopiering og varemærkeforfalskning. 
Indsatsen foregår gennem internationale organisationer, bl.a. EU, FN og WTO, men også på bilateralt 
plan. Udenrigsministeriets arbejde på området sker i tæt samarbejde med ressortmyndighederne for de 
forskellige typer af IP-rettigheder. 

4.3 Erhvervsstyrelsen 
Erhvervsstyrelsen er en del af Erhvervsministeriet. Styrelsen arbejder for at skabe vækst gennem 
effektiv regulering, gode digitale løsninger, god adgang til erhvervsdata, moderne 
kommunikationsteknologier og internationalt samarbejde. 
  

30 Rapporten er tilgængelig via https://www.jegvaelgeraegte.dk/om-siden/ 
31 Se afsnit 5.5.1 
32 https://www.jegvaelgeraegte.dk/om-siden/ 

 15 

                                                      

http://www.jegv%C3%A6lger%C3%A6gte.dk/
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/domssamling/
https://www.jegvaelgeraegte.dk/om-siden/
https://www.jegvaelgeraegte.dk/om-siden/


Erhvervsstyrelsen varetager en række områder, der relaterer sig til forvaltningen af internettet. 
Styrelsen forvalter således Domænenavnsloven og fører tilsyn med administratoren af det danske 
topdomænenavn ”.dk”. Derudover deltager styrelsen i det internationale samarbejde om 
domænenavnsadministration i ICANN. Et væsentligt element i administrationen af domænenavne er at 
registrere korrekte data om, hvem som har registreret et domænenavn. 
  
Erhvervsstyrelsen har som uafhængig telemyndighed ansvar for konkurrenceregulering af telesektoren 
i Danmark. Den øvrige administration af telelovgivningen varetages af Energistyrelsen. 
Telereguleringen har stor betydning for udbydere og brugere af bredbånds- og 
kommunikationstjenester i Danmark.  
  
Styrelsen bidrager herudover, i tæt samarbejde med andre myndigheder, til arbejdet relateret til e-
handelslovens regler om ansvar for internetmellemmænd og principper for ”Notice and Action”-
procedurer. 

4.4 Fødevarestyrelsen 
Fødevarestyrelsen er en del af Miljø- og Fødevareministeriet. Fødevarestyrelsen tager sig af 
regeldannelse på veterinær- og fødevareområdet. Styrelsen sikrer også, at reglerne bliver efterlevet 
gennem kontrol med fødevarer, veterinære forhold og kødkontrollen på landets slagterier. 
Fødevarestyrelsens kontroller inkluderer efterlevelse af EU-forordningerne om geografiske indikatorer 
på fødevareområdet. Fødevarestyrelsen behandler også danske ansøgninger om registrering af 
geografiske indikatorer.  
 
Fødevarestyrelsen er også koordinator for den danske deltagelse i den tilbagevendende ”Operation 
Opson”, som er en international aktion rettet mod salg og produktion af forfalskede og underlødige 
fødevarer og koordineret af Interpol og Europol. 

4.5 Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen / Forbruger Europa 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen er en del af Erhvervsministeriet. Styrelsen håndhæver 
konkurrenceloven og arbejder på at fremme konkurrencen i både den private og offentlige sektor. På 
forbrugerområdet håndhæver Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen lovgivningen på området og 
understøtter rammerne for samspillet mellem forbrugere og virksomheder med det formål at skabe 
gode forbrugerforhold og velfungerende markeder. Styrelsen bidrager til udvikling af ny 
forbrugerpolitik og regulering, behandler klagesager, analyserer markedsforhold samt formidler 
forbrugerinformation til forbrugere og erhvervsdrivende. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og 
Konkurrencerådet udgør en samlet uafhængig konkurrencemyndighed, og styrelsen er desuden 
sekretariat for bl.a. Stormrådet og Forbrugerombudsmanden 
 
Forbruger Europa er en del af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. Forbruger Europa er det danske 
center i et europæisk netværk af forbrugercentre, der hjælper europæiske forbrugere i relation til køb 
af varer og tjenesteydelser på tværs af grænserne i EU, Island og Norge. Netværket består af et 
forbrugercenter i hvert EU-land samt Island og Norge. Netværkets vejledning og assistance i 
klagesager er gratis.  

4.6 Kulturministeriet 
Kulturministeriet er ressortmyndigheden for ophavsret og er derfor en vigtig spiller i spørgsmål om 
piratkopiering. Kulturministeriet har et tæt samarbejde med de relevante interessenter på området, 
hvor et fokuspunkt er udviklingen af frivillige aftaler mellem aktørerne i internettets værdikæde med 
det formål at bidrage til udviklingen af et mere lovligt internet. 
 
Ministeriet administrerer ophavsretsloven, hvilket blandt andet sker ved udarbejdelse af ny lovgivning 
og godkendelse af kollektive forvaltningsorganisationer, herunder i forbindelse med håndteringen af 
aftalelicenssystemet. 
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Endelig arbejder Kulturministeriet sammen med andre lande i forbindelse med bekæmpelse af IPR-
krænkelser, herunder ved deltagelse i Det Europæiske Observationscenter for Krænkelser af 
Intellektuelle Ejendomsrettigheder, hvor ministeriet deltager i arbejdsgruppen IP in a Digital World. 

4.7 Landbrugsstyrelsen 
Landbrugsstyrelsen er en del af Miljø- og Fødevareministeriet. Styrelsen er ressortmyndighed for 
plantenyhedsbeskyttelse, som betyder, at en forædler kan opnå rettighederne til at råde over en 
plantesort, som forædleren har fremavlet. Landbrugsstyrelsen har ingen påtalekompetence ved 
anvendelse af sorter i strid med en forædlers rettighed. Forædleren vil således selv skulle søge sine 
rettigheder håndhævet ved et civilt søgsmål. 
 
Landbrugsstyrelsen repræsenterer Danmark i Community Plant Variety Office (CPVO) og 
International Union for the Protection of New Varieties of Plants (UPOV). Disse fora er ressort for de 
harmoniserede muligheder for at opnå plantenyhedsbeskyttelse på EU- eller internationalt plan. 
 
Udstedelsen af national plantenyhedsbeskyttelse varetages af Plantenyhedsnævnet, jf. lov nr. 10/2017 
om plantenyheder. De nationale anmeldelser pr. år om plantenyhedsbeskyttelse er få, fordi rettigheden 
i større skala også kan opnås via CPVO og UPOV. 

4.8 Lægemiddelstyrelsen 
Lægemiddelstyrelsen hører under Sundheds- og Ældreministeriet. Styrelsen varetager blandt andet 
opgaver i relation til godkendelse af lægemidler og lægemiddelvirksomheder samt overvågning af 
sikkerheden ved medicinsk udstyr.  
 
Lægemiddelstyrelsen arbejder for, at forbrugerne har adgang til sikre og effektive sundhedsprodukter, 
herunder lægemidler og medicinsk udstyr, og at produkterne bliver brugt rigtigt.   
 
Lægemiddelstyrelsen behandler sager om ulovligt salg og markedsføring af lægemidler, herunder 
forfalskede lægemidler. En stor del af denne type sager vedrører salg og markedsføring af lægemidler 
på internettet. Udover at behandle konkrete sager arbejder Lægemiddelstyrelsen også med oplysning 
om reglerne for og risikoen ved at købe lægemidler via internettet.  

4.9 Patent- og Varemærkestyrelsen 
Patent- og Varemærkestyrelsen er en del af Erhvervsministeriet. Styrelsen udsteder rettigheder til 
varemærker, designs, patenter og brugsmodeller og tilbyder en række erhvervsservices. 
 
Styrelsen varetager derudover det lovforberedende og politiske arbejde på nationalt og internationalt 
plan inden for styrelsens rettighedsområder.  
 
Styrelsen beskæftiger sig i stigende omfang med bekæmpelse af piratkopiering og 
varemærkeforfalskning. I den sammenhæng varetager styrelsen bl.a. sekretariatsfunktionen for 
Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser. Styrelsen repræsenterer desuden de danske myndigheder 
i Det Europæiske Observationscenter for Krænkelser af Intellektuelle Ejendomsrettigheder33 samt 
deltager i 4 ud af Observatoriets 5 arbejdsgrupper. Styrelsen deltager også i en række internationale 
projekter, som indbefatter vejledning og undervisning i bekæmpelse af piratkopiering og 
varemærkeforfalskning. 
 
I 2017 åbnede styrelsen desuden ’Hotline om kopivarer’34, som yder vejledning til forbrugere og 
virksomheder om bekæmpelse af kopivarer. 
 
 

33 Observatoriet er nærmere beskrevet i afsnit 5.7.1. 
34 Hotlinen er beskrevet nærmere i afsnit 5.1.3 nedenfor.  
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4.10 Rigspolitiet 
Rigspolitiet er dansk politis øverste myndighed. Det er Rigspolitiets opgave at sætte retningen for hele 
dansk politi - dvs. formulere strategier, understøtte arbejdet i politikredsene og koordinere politiets 
arbejde på landsplan. 
 
Rigspolitiet ledes af rigspolitichefen og er organiseret i fire hovedområder: Politiområdet, 
Koncernstyring, Koncern IT og Koncern HR. Herudover hører Politiets Efterretningstjeneste (PET) 
under Rigspolitiet. 

4.11 Sikkerhedsstyrelsen 
Sikkerhedsstyrelsen er en styrelse under Erhvervsministeriet, der arbejder for at skabe forbrugertillid 
og stærke vækstvilkår. I Sikkerhedsstyrelsen ligger det fællesstatslige Center for Markedsovervågning, 
der samler markedsovervågningen i Danmark på en lang række forbrugerprodukter og installationer 
inden for teknisk sikkerhed.  
 
Sikkerhedsstyrelsen bidrager til Erhvervsministeriets fokus på at skabe de bedste rammer for at 
udvikle og drive virksomhed, og styrelsen vil være absolut førende, når det gælder metoderne til 
markedsovervågning. Markedsovervågningen fokuserer på de områder, hvor risikoen er høj eller 
regelefterlevelsen lav. 
 
Sikkerhedsstyrelsen bruger sin viden til at mindske risikoen for personskade og tab af værdier til gavn 
for både virksomheder og forbrugere. Gennem risikobaseret markedsovervågning, smart regulering og 
kommunikation gør Sikkerhedsstyrelsen det let at drive virksomhed og sikkert at agere som forbruger i 
Danmark. 

4.12 Toldstyrelsen 
Toldstyrelsen har til opgave at håndhæve den gældende EU-lovgivning (Europa-Parlamentets og 
Rådets Forordning (EU) Nr. 608/2013 om toldmyndighedernes håndhævelse af intellektuelle 
ejendomsrettigheder), som i forhold til danske procedurer og strafsanktionering m.v. er underbygget i 
den danske implementeringslovgivning (Varemærkeforfalskningsloven, lov nr. 177 af 21. februar 
2017).  
 
Toldforordningen giver toldmyndighederne mulighed for at gribe ind og tilbageholde forsendelser fra 
tredjelande ved mistanke om IPR-krænkelser. Dette gøres primært på grundlag af anmodninger fra 
rettighedshaverne – de såkaldte AFAs (Application for Action), men også af Toldstyrelsens egen drift 
ved konkret mistanke om IPR-krænkelser – de såkaldte ex officio sager. 
 
Til brug for prioriteringen af kontrolindsatsen arbejder Toldstyrelsen med risikoprofiler, der bruges 
som konkret redskab i prioriteringen af kontrolemner. Risikoprofilerne er udarbejdet blandt andet ud 
fra data fra rettighedshaverne samt Toldstyrelsens egne oplysninger fra relevante systemer. 
 
Opgaven varetages på den måde, at den fysiske besigtigelse og ”første instans kontrol” foregår på 
EU´s ydre grænse i Danmark (især i International postcenter ift. internethandel, Københavns Lufthavn 
ift. rejsende og containerhavnen i Århus). IPR-kontrol på EU´s ydre grænse kan toldteknisk også 
foregå på ”den grønne grænse” mellem Danmark og Tyskland, hvor tolderne også kigger efter 
forsendelser i de tilfælde, hvor toldbehandlingen af varerne skal ske i Danmark (bl.a. varer forsendt 
under EU´s forsendelsesordning m.v.)   
 
Hvis der er grund til at se nærmere på, om nogle varer udtaget til kontrol kan tænkes at krænke IP-
rettigheder, så er den egentlige sagsbehandling centraliseret i Køge.  
 
Toldstyrelsen sikrer, at viden om IPR bredes ud i organisationen, blandt andet igennem interne 
seminarer. I efteråret 2018 arrangerede Toldstyrelsen et seminar for ca. 150 toldere og kontrolfolk, 
hvor der kom over 40 rettighedshavere til at undervise i genkendelse af ægte og falske produkter.  
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4.13 Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK) 
SØIK er en del af anklagemyndigheden, men råder, udover godt 50 anklagere, også over mere end 120 
efterforskere, revisorer og analytikere specialiseret i økonomisk kriminalitet samt en række 
administrative medarbejdere. SØIK har landsdækkende kompetence og kan derfor efterforske og 
retsforfølge sager over hele Danmark.   
  
I juli 2018 blev det besluttet, at SØIK fremover skulle behandle alle IPR-straffesager. Alle 
anmeldelser skal således indsendes til SØIK, enten direkte eller via en politikreds. IPR-enheden var 
fuldt bemandet pr. 1. december 2018 og består pt. af 13 ½ årsværk fordelt på en politikommissær, 
politiefterforskere, it-analytiker, it-efterforsker, administrativ medarbejder samt anklagere. Alle er 
dedikeret som specialistmedarbejdere på fuld tid til enheden. Dertil er der knyttet 2 jurastuderende til 
enheden, som hver arbejder 15 timer om ugen. 
 
Læs mere i denne pressemeddelelse, https://anklagemyndigheden.dk/da/styrket-indsats-over-
rettighedskriminalitet-bliver-samlet-hos-soik 
  
 
5. NETVÆRKETS ARBEJDE I 2018 MED BEKÆMPELSE AF IPR-KRIMINALITET 

5.1 Nye regler og politiske tiltag 

5.1.1 Varemærkereformen 
Den 15. december 2015 blev der vedtaget en europæisk varemærkereform. Reformpakken omfatter 
både ændringer af forordningen om EU-varemærker og et nyt varemærkedirektiv. Forordning 
2015/2424 om EU-varemærker trådte i kraft den 23. marts 2016. Direktivet blev implementeret i 
dansk ret ved lov nr. 1533 af 18. december 2018, der omfatter en række ændringer af varemærkeloven. 
I forbindelse med forberedelsen af implementeringen har Patent- og Varemærkestyrelsen været i 
dialog med brugerne af varemærkesystemet om forskellige temaer, både bilateralt og i større fora. 
 
Styrelsen har ligeledes deltaget i en EU-arbejdsgruppe, som søger at opnå en ensartet implementering 
af direktivet.  

Det overordnede formål med varemærkereformen var at modernisere reguleringen og harmonisere de 
nationale varemærkesystemer og EU-varemærkesystemet, så systemerne fungerer brugervenligt, 
effektivt og forudsigeligt.  

På håndhævelsesområdet giver reformen bedre muligheder for at gribe ind over for 
varemærkeforfalskede varer, som er i transit i et EU-land. Derudover giver reformen bedre adgang til 
at gribe ind over for forberedende krænkelseshandlinger, herunder at man påfører et varemærke på 
emballage, etiketter, mærker m.v. samt udbud, markedsføring, oplagring, import og eksport af sådant 
materiale.  

På baggrund af den ovennævnte forordning har Europa-Kommissionen opdateret sine retningslinjer 
for toldmyndighedernes håndhævelse af IPR over for varer i transit gennem EU. 

5.1.2 En fælles patentdomstol i Europa 
Ved folkeafstemningen den 25. maj 2014 blev det besluttet, at Danmark skal deltage i den fælles 
patentdomstol i Europa, som skal behandle tvister om de kommende enhedspatenter35. Der arbejdes 
fortsat med at klargøre etableringen af den fælles patentdomstol.  
 
Formålet med den fælles patentdomstol er at gøre det enklere og billigere at håndhæve 
patentrettigheder bredt i Europa. Den fælles patentdomstol vil behandle tvister om europæiske patenter 

35 Læs mere om patentreformen her: http://www.dkpto.dk/info/patentreform/ 
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og de kommende såkaldte enhedspatenter, og der vil blive etableret en lokal afdeling af domstolen i 
København.  
 
Aftalen om en fælles patentdomstol blev undertegnet den 19. februar 2013. Alle EU-lande med 
undtagelse af Spanien, Polen og Kroatien deltager i samarbejdet om etablering af en fælles 
patentdomstol. Ifølge aftalen træder den i kraft, når 13 lande – heriblandt de tre EU-lande som har flest 
europæiske patenter, på nuværende tidspunkt Tyskland, UK og Frankrig – har ratificeret aftalen. 

5.1.3 ’Hotline om kopivarer’ hos Patent- og Varemærkestyrelsen 
’Hotline om kopivarer’ blev etableret hos Patent- og Varemærkestyrelsen pr. 1. januar 201736.  
 
Formålet med den nye Hotline om kopivarer er at styrke indsatsen mod kopivarer. Både forbrugere og 
små- og mellemstore virksomheder kan henvende sig til Hotlinen og få vejledning i konkrete sager om 
piratkopiering. Vejledningen kan angå, hvorvidt der er begået en piratkopierings-krænkelse i en 
konkret sag og oplysning om handlemuligheder igennem det civile og det strafferetlige 
håndhævelsessystem. Hotlinens vejledning omfatter varemærker, designs, patenter og brugsmodeller. 
Vejledningen sigter bl.a. på at give forbrugere og små- og mellemstore virksomheder et bedre 
grundlag for at beslutte, om de vil gå videre med deres sag, og hvordan det kan ske.  
 
Det er hensigten, at den indledende vejledning fra Hotlinen skal understøtte, at flere vælger at 
håndhæve deres rettigheder over for IPR-krænkere – for eksempel gennem private rådgivere eller 
politiet. Hotlinen forventes derfor også at føre til flere sager hos den private rådgiverbranche og hos 
politiet/anklagemyndigheden.   
 
Hotline om kopivarer yder også generel vejledning og information om kopivarer og håndhævelse – for 
eksempel information om præventive tiltag. Hotlinen bistår endvidere politi- og anklagemyndighed i 
deres indsats mod IPR-krænkelser og styrker herigennem det allerede tætte samarbejde mellem 
myndighederne. 
 
Hotlinen ydede generel vejledning til forbrugere og virksomheder i 37 tilfælde i 2018. Heraf var de 26 
af henvendelserne fra virksomheder, og 11 henvendelser var fra forbrugere. Der var en lille stigning i 
brugen af Hotlinen ift. 2017, hvor Hotlinen til sammenligning modtog 34 henvendelser. Hotlinen har 
fortsat ikke afgivet vejledende udtalelser i konkrete ”piratkopieringssager”, da ingen af 
henvendelserne opfyldte betingelserne herfor/lå inden for anvendelsesområdet for de vejledende 
udtalelser. 

5.1.4 Det IPR-politiske arbejde på europæisk plan 
 
Europa-Kommissionens IPR pakke 
Europa-Kommissionen fremsatte i november 2017 meddelelsen ”Et afbalanceret system til 
håndhævelse af intellektuelle rettigheder som svar på de aktuelle samfundsmæssige udfordringer”37. I 
marts 2018 blev der vedtaget rådskonklusioner om IPR-håndhævelse i EU38. Derudover er der i 2018 
arbejdet videre med opfølgning på den såkaldte IPR-pakke, som den ovennævnte meddelelse er en del 
af, og som er beskrevet nærmere i det følgende.  
 
Den ovennævnte meddelelse var en del af en samlet IPR pakke, som også bestod af en meddelelse om 
fastlæggelse af EU’s tilgang til standardessentielle patenter39, en særskilt meddelelse med vejledning 
fra Kommissionen om fortolkningen af direktiv 2004/48/EC om civilretlig håndhævelse af 
intellektuelle ejendomsrettigheder40 samt Kommissionens arbejdsdokument med en evaluering af IPR-

36 Link til Hotlinens hjemmeside: http://www.dkpto.dk/udnyt-din-rettighed/hotline/ 
37 COM(2017) 707  
38 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6681-2018-INIT/en/pdf  
39 COM(2017) 712 
40 COM(2017) 708 
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håndhævelsesdirektivet og Kommissionens arbejdsdokument om evaluering af aftale-
memorandummet om onlinesalg af varemærkeforfalskede varer.  
 
Kommissionens meddelelse fremlagde en række foranstaltninger og tiltag rettet mod at sikre en 
koordineret og effektiv tilgang til bekæmpelse af IPR-krænkelser på tværs af EU’s grænser. 
Initiativerne skal gøre det nemmere for især små- og mellemstore virksomheder at gribe ind over for 
IPR-krænkelser. Mere specifikt bestod meddelelsen af fire hovedafsnit om henholdsvis: 
 

1. Et mere effektivt og forudsigeligt retligt håndhævelsessystem i EU  
2. Intensivering af den branchestyrede indsats til at forebygge og bekæmpe IPR-krænkelser 
3. Bekæmpelse af IPR-krænkelser gennem et udbygget administrativt samarbejde 
4. Bekæmpelse af IPR-krænkelser globalt 

 
Meddelelsen indeholdt ikke forslag til retligt bindende regler, men skulle sammen med vejledningen 
om fortolkning og anvendelse af IPR-retshåndhævelsesdirektivet fremlægge tiltag og anbefalinger til 
yderligere styrkelse af en ensartet og forudsigelig IPR-håndhævelse i EU. 
 
Meddelelsen blev sendt i høring i EU-Specialudvalget for Konkurrenceevne, Vækst og 
Forbrugerspørgsmål. Kulturministeriet sendte desuden meddelelsen i høring til en bred kreds af 
Kulturministeriets interessenter. Herefter blev der udarbejdet et grund- og nærhedsnotat til 
Folketinget. Regeringen bakker generelt op om initiativerne i meddelelsen. 
 
 
Europa-Kommissionens meddelelse om bekæmpelse af ulovligt indhold på nettet og større 
ansvar for onlineplatforme samt forslag til forordning om forebyggelse af udbredelse af 
terrorrelateret indhold på nettet 
Europa-Kommissionen fremsatte den 28. september 2017 en meddelelse om bekæmpelse af ulovligt 
indhold på nettet og ansvaret for onlineplatformene41.  
 
I meddelelsen foreslog Kommissionen fælles værktøjer til hurtigt og proaktivt at påvise og fjerne 
ulovligt indhold samt forebygge dets genoptræden. Kommissionen foreslog bl.a.:  
 

• Påvisning og indberetning: Onlineplatforme bør arbejde tættere sammen med de kompetente 
nationale myndigheder og etablere kontaktpunkter for at sikre, at de hurtigt kan kontaktes for 
fjernelse af ulovligt indhold. For tidligere at få påvist dette indhold tilskyndes 
onlineplatformene til at arbejde tæt sammen med betroede meddelere, såkaldte "trusted 
flaggers", hvilket vil sige specialiserede enheder med ekspertviden om, hvad der udgør 
ulovligt indhold. Herudover bør de etablere let tilgængelige mekanismer for at give brugerne 
mulighed for at indberette ulovligt indhold og investere i automatiske påvisningsteknologier. 

 
• Effektiv fjernelse: Ulovligt indhold bør fjernes så hurtigt som muligt og kan være underlagt 

specifikke tidsrammer, hvor alvorlig skade vil kunne indtræffe, f.eks. når der opfordres til at 
begå terrorhandlinger. Platformene bør klart oplyse brugerne om deres regler for indhold og 
udarbejde rapporter om gennemsigtighed om antallet og arten af modtagne meddelelser. 
Internetvirksomhederne bør også indføre beskyttelsesforanstaltninger for at forebygge risikoen 
for, at der fjernes for meget indhold. 
 

• Forebyggelse af fjernet indhold, der optræder igen: Platformene bør træffe foranstaltninger, 
der afholder brugerne fra gentagne gange at uploade ulovligt indhold. Kommissionen 
opfordrer på det kraftigste til yderligere brug og udvikling af automatiske værktøjer til at 
forhindre, at tidligere fjernet indhold optræder igen. 

 

41 COM(2017) 555 
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Som opfølgning på meddelelsen fremsatte Kommissionen i marts 2018 henstillingen ”Kommissionens 
henstilling om foranstaltninger til effektiv bekæmpelse af ulovligt indhold på nettet” (C(2018) 1177). 
Den ikke-bindende henstilling har til formål at skærpe opfordringen til branchen og myndighederne til 
at forbedre håndhævelse og fjernelse af ulovligt indhold på internettet. Desuden sigter henstillingen på 
at fremme gode proceduremæssige praksisser og på at fremme et tættere samarbejde mellem platforme 
og kompetente myndigheder. Henstillingen består af generelle henstillinger for alle former for ulovligt 
indhold og skærpede henstillinger vedrørende terrorrelateret indhold. Meddelelsen og henstillingen 
ændrer ikke den gældende retlige ramme i e-handelsdirektivet. 
 
På baggrund af henstillingen igangsatte Kommissionen den 30. april 2018 en offentlig høring. 
Formålet med høringen var at indsamle information om problemets omfang samt nuværende praksis, 
politikker og erfaringer vedrørende bekæmpelse af ulovligt indhold på internettet. Samtidig havde 
høringen til formål at undersøge præferencerne for evt. mulige videre tiltag og løsningsmodeller, der 
kan forbedre bekæmpelsen af ulovligt indhold på internettet. Regeringen oversendte d. 13. juli 2018 et 
samlet dansk høringssvar42.  
 
Den 12. september 2018 fremsatte Kommissionen forslag til forordning om forebyggelse af 
udbredelsen af terrorrelateret online-indhold. Forslaget har til formål at skabe en klar og harmoniseret 
retlig ramme til at forebygge misbrug af hostingtjenester, herunder bl.a. online platforme, hvor 
udbredelse af terrorrelateret indhold på nettet finder sted. Forordningsforslaget omfatter alle 
hostingtjenesteydere, som udbyder tjenester i EU, uanset om tjenesteyderen er etableret i eller uden for 
EU. Forslaget forpligter bl.a. hostingtjenesteydere til at udvise rettidig omhu i deres foranstaltninger i 
forhold til at sikre, at deres platforme ikke misbruges til at udbrede terrorrelateret indhold. Denne 
omhu indebærer ikke en generel forpligtelse til overvågning. Dertil kan kompetente nationale 
myndigheder give hostingtjenesteydere påbud om at fjerne terrorrelateret indhold på deres platforme 
eller deaktivere adgangen dertil indenfor én time efter modtagelse af et påbud om fjernelse. Som følge 
af forslaget skal hostingtjenesteydere indføre klagemekanismer, der gør det let for 
indholdsleverandører at indgive klager mod hostingtjenesteyderens handling ifølge med fjernelse af 
indhold eller deaktivering af adgang til indhold. Forslaget har siden fremsættelsen været forhandlet i 
EU, og man forventer først at nå frem til en aftale efter valget af et nyt Europa-Parlament. 
 
I april 2018 skitserede Kommissionen en europæisk tilgang til at håndtere desinformation på nettet, 
herunder selvregulerende værktøjer såsom en EU-kodeks mod desinformation. Den af industrien 
udarbejdede adfærdskodeks blev underskrevet af Facebook, Google, Twitter og Mozilla samt relevante 
brancheforeninger den 16. oktober 2018. Adfærdskodeksen skal bidrage til at sikre frie og retfærdige 
valgprocesser i EU og indebærer bl.a. tiltag i forhold til at sikre gennemsigtighed i forbindelse med 
sponsoreret indhold, reducere indtægter for leverandører af desinformation samt indføre 
foranstaltninger til identifikation og lukning af falske konti. Som opfølgning på kommunikationen af 
april 2018 offentliggjorde EU-Kommissionen og EU’s Høje Repræsentant en fælles handlingsplan 
mod desinformation den 5. december 2018. Handlingsplanen indbefatter bl.a. konkrete 
foranstaltninger til at håndtere desinformation, bl.a. oprettelsen af et system til hurtig varsling, samt en 
tæt overvågning af gennemførelsen af adfærdskodeksen. 
 
Øvrige opfølgende europæiske initiativer vil afhænge af, hvad onlineplatformene gør for proaktivt at 
gennemføre retningslinjerne. Kommissionen vil overvåge de fremskridt, som onlineplatformene gør de 
kommende måneder, og vurdere, om der er behov for yderligere foranstaltninger for at sikre en hurtig 
og proaktiv påvisning og fjernelse af ulovligt indhold på nettet, herunder mulige lovgivningsmæssige 
foranstaltninger til supplering af den eksisterende lovramme.  
 
Europa-Kommissionens ”ophavsretspakke” 
Den 14. september 2016 offentliggjorde EU-Kommissionen en såkaldt pakke med fire 
lovgivningsinitiativer, der tilsammen har til formål at modernisere de europæiske ophavsretsregler.  
 

42 https://www.ft.dk/samling/20171/almdel/eru/bilag/284/index.htm  
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Af særlig interesse for håndhævelse af ophavsrettigheder er direktivforslagets artikel 13 (nu artikel 
17), der regulerer platformenes rolle i forhold til ophavsretligt beskyttet materiale, som uploades af 
platformenes brugere. Forslaget indeholder bl.a. regler om licenser mellem platformene og 
rettighedshaverne samt regler om, hvad platformene skal gøre i forhold til begrænsning af ulovligt 
materiale på platformene.  
 
Forslaget har siden fremsættelsen været forhandlet i EU. I løbet af forhandlingerne er Kommissionens 
forslag blevet væsentligt omskrevet. Direktivet om ophavsret på det digitale indre marked blev stemt 
igennem i Europa-Parlamentet den 26. marts 2019 og vil nu skulle endelig vedtages, underskrives og 
offentliggøres. Medlemsstaterne har to år til implementering af forslaget.   
 
Counterfeit and Piracy Watch List 
Kommissionen offentliggjorde i december 2018 deres "Counterfeit and Piracy Watch List", som har til 
formål at få private organisationer, håndhævende myndigheder og regeringer til at samarbejde om 
bekæmpelse af krænkelser af intellektuelle ejendomsrettigheder.  
Se http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1952.  

5.2 Håndhævelse på toldgrænserne – tendenser i årets sager om tilbageholdte varer 
Tendensen fra tidligere år, hvor kopivarer i stort omfang sendes i små post- og kurerpakker (privates 
import via internethandel), er fortsat i 2018. Antallet af tilbageholdte forsendelser for 2018 er steget og 
er det højeste antal sager, Toldstyrelsen har haft.  
 
Den generelle tendens med at danskerne på alle måder og i stadigt større omfang har taget 
internethandlen til sig, viser sig dermed også ved, at Toldstyrelsens tilbageholdelser har sin absolutte 
tyngde på kopivarer bestilt af private via nethandel.  
 
Omkring privates køb af kopivarer på nettet har Toldstyrelsen derfor øget sit fokus på at vejlede 
borgerne om, hvad de skal være opmærksomme på, når de handler på nettet. Toldstyrelsen 
gennemførte i efteråret 2018 en større e-handels kampagne, hvor der blev informeret om såvel told, 
moms og afgifter i forbindelse med e-handel, og den risiko, man som privatperson løber ved at købe 
kopivarer over internettet. Toldstyrelsen har bidraget aktivt i arbejdsgruppen i forbindelse med den 
fælles myndighedskampagne ”Nethandel – helt sikkert”.  
 
Når Toldstyrelsen tilbageholder private køberes forsendelser, fortæller modtageren ofte, at de ikke var 
klar over, at der var tale om kopivarer.  
 
Den største del af de varer, Toldstyrelsen har tilbageholdt i 2018, var kopivarer i form af dele og 
teknisk tilbehør til mobiltelefoner, parfume, merchandise, beklædning og sportssko, hvor særlig 
antallet af sportssko er steget kraftigt med 557 pct. Stigningen i antallet af sportssko skyldes to store 
forsendelser med forfalskede sportssko. Derudover ses der en betydelig stigning i kopivarer i form af 
legetøj, ligesom der ses forsendelser med tom emballage med et varemærke påtrykt.  
 
Toldstyrelsen har fortsat særligt fokus på produkter, der kan udgøre en trussel for forbrugernes 
sikkerhed og sundhed.  

5.3 Strafferetlig håndhævelse 
På landsplan blev der anmeldt 112 nye sager om krænkelse af IPR i 2018, der alle er behandlet i 
SØIK. Læs mere om den strafferetlige håndhævelse i afsnit 4.13. 

5.4 Internationale håndhævelsesoperationer 

5.4.1 Operation Pangea - International aktion imod ulovlige/forfalskede lægemidler 
I 2018 deltog politi, told- og sundhedsmyndigheder fra 116 lande i Operation Pangea XI, en 
verdensomspændende aktion mod ulovligt salg af medicin. Fra dansk side deltog Lægemiddelstyrelsen 
sammen med Fødevarestyrelsen, Toldstyrelsen og politiet. Ulovligt salg af medicin kan udgøre en 
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alvorlig trussel mod folkesundheden og er et globalt problem. Salget sker ofte via internettet og på 
tværs af landegrænser og kan involvere organiserede kriminelle netværk.  
 
Resultater 
På verdensplan resulterede Operation Pangea XI i 859 anholdelser og nærmere efterforskning af 
enkeltpersoner. Over 30 grupper eller netværk af organiserede kriminelle er blevet efterforsket og 
afbrudt. Mere end 542.300 forsendelser med ulovlig medicin, som tilsammen indeholdt over 10 
millioner enheder potentielt livsfarlig medicin til en estimeret samlet værdi af 13.938.000 US dollars, 
blev tilbageholdt. Herudover er mere end 3.670 hjemmesider blevet lukket ned eller har fået fjernet 
betalingsmuligheder. Ved aktionens afslutning var 1.300 hjemmesider fortsat under efterforskning. 
 
Den danske indsats blev koordineret af Lægemiddelstyrelsen og havde to overordnede fokuspunkter: 
Hjemmesider rettet specielt mod danske forbrugere samt forsendelser med medicin, som Toldstyrelsen 
stopper i tolden. 27 hjemmesider blev indrapporteret til INTERPOL og ca. 12.000 forsendelser blev 
kontrolleret, hvoraf 376 forsendelser med medicin blev tilbageholdt til videre sagsbehandling. 
Forsendelserne indeholdt tilsammen omkring 34.000 enheder medicin (tabletter, kapsler, ampuller 
mv.), som hovedsageligt bestod af medicin til behandling af impotens, smertestillende medicin og 
medicin til behandling af sygdommen narkolepsi, men som også benyttes af studerende som et såkaldt 
’study drug’. 
 
Risici 
Ulovlig medicin kan medføre meget alvorlige risici for helbredet. Herudover risikerer man at blive 
udsat for digitalt identitetstyveri, kreditkortsvindel og at få sin computer inficeret med skadelig 
software, når man køber medicinen på nettet.  
 
Den sikreste måde at købe medicin på internettet er at købe hos et dansk apoteks netsalg eller i en af 
de detailbutikker på nettet, som Lægemiddelstyrelsen har godkendt. Er man i tvivl om en netbutik 
forhandler medicin lovligt, kan man altid se på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside, om butikken 
fremgår af styrelsens liste over forhandlere, som er godkendt til at sælge medicin på internettet. 
 
Om Operation Pangea XI 
Operation Pangea XI er, som navnet antyder, den ellevte aktion af sin slags, og fandt sted fra den 10. 
til den 16. oktober 2018. Aktionen er den største internet-baserede aktion af sin art i verden og 
involverer lægemiddelmyndigheder, politi, told- og skattemyndigheder. I alt deltog myndigheder fra 
116 lande, med assistance fra virksomheder inden for elektronisk betaling (VISA og MasterCard), 
internetudbydere (Microsoft) og transportvirksomheder.  
 
Formålet med Operation Pangea er at bekæmpe ulovligt salg af medicin på internettet og samtidig 
gøre forbrugerne opmærksomme på de risici, som findes ved at købe ulovlig medicin på nettet. 
Aktionen fokuserer på de tre hovedkomponenter, som indgår i ulovligt salg af medicin på nettet: 
Hjemmesider, betalingsmuligheder og vareforsendelser. 
 
Aktionen blev koordineret af INTERPOL i samarbejde med World Customs Organization (WCO), 
Permanent Forum of International Pharmaceutical Crime (PFIPC), Heads of Medicines Agencies 
Working Group of Enforcement Officers (WGEO), Europol, Pharmaceutical Security Institute (PSI) 
samt Twitter, Facebook og virksomheder inden for elektronisk betaling (VISA og Mastercard). 
 
Kampagner 
Som en del af Operation Pangea XI lancerede Lægemiddelstyrelsen en informationskampagne med det 
formål at oplyse forbrugerne om, hvad man skal være opmærksom på, når man køber medicin på 
internettet, samt hvor farligt det kan være at købe medicin hos uautoriserede forhandlere.  
 
Kampagnematerialet omfattede en video og en række humoristiske animationer, som satte fokus på 
farerne ved ulovlig medicin. Kampagnematerialet blev første gang anvendt under Operation Pangea i 
2017, men blev gentaget igen i 2018, da det fortsat indeholder aktuelle og vigtige budskaber. 
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Videoen kan ses her, https://vimeo.com/239783891, og animationerne her, 
https://twitter.com/twitter/statuses/915213985351430144 
https://twitter.com/twitter/statuses/913463370598223873 
https://twitter.com/twitter/statuses/914052242453307392 
 
Et eksempel på animationerne kan ses her: 
 

 
 
Presse 
Ved afslutningen af Operation Pangea offentliggøres hvert år en pressemeddelelse fra de involverede 
danske myndigheder om operationens afholdelse og resultater. I 2018 ledte pressemeddelelsen til en 
del artikler i flere nyhedsmedier, fx Børsen, Jyllands-Posten, MedWatch og DR. Der blev desuden 
sendt et kort indslag i TV Avisen på DR om operationen og dens resultater.  
 
Nyhedsmediet Zetland var med på kontrol i Internationalt Postcenter. Det kom der en lidt anderledes 
nyheds-podcast ud af: ”Dagens nyhedspodcast er en lidt speciel udgave. Vi var med til en 
lægemiddelrazzia, og der, blandt ulovlig medicin, fandt vi den moderne mands seksuelle problemer.” 
https://www.zetland.dk/historie/sO3EqDJB-mOLVELv5-78310   
 
DR deltog også på en af operationens kontroller sammen med Lægemiddelstyrelsen og Toldstyrelsen i 
Internationalt Postcenter. Det er forventet, at optagelserne skal bruges som led i en større fremtidig 
dokumentar om farerne ved ulovlig og forfalsket medicin. 

5.4.2 Operation OPSON – international aktion mod forfalskede fødevarer 
”Operation OPSON” er en international aktion, der er koordineret af Interpol og Europol og rettet mod 
salg og produktion af forfalskede og underlødige fødevarer. 
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Operationen har til formål at  
• beskytte folkesundheden,  
• bekæmpe organiserede kriminelle grupper, der er involveret i handel med falske og 

underlødige fødevarer, 
• styrke det internationale samarbejde, 
• styrke nationalt samarbejde mellem politi og fødevaremyndigheder samt 
• styrke samarbejdet med private partnere fra fødevareindustrien. 

 
I Danmark koordineres Operation Opson i et samarbejde mellem Fødevarestyrelsen, SKAT, politiet og 
Patent- og Varemærkestyrelsen, mens selve aktionen udføres af Fødevarestyrelsen. 
 
Opson VII 
Operation Opson VII startede i 2017 og løb til marts 2018. I Danmark var fokusområderne for den 7. 
aktion følgende: 

1. Oregano 
2. Geografiske betegnelser 
3. Økologi 

 
Resultater  
Beskyttede betegnelser 
Der er foretaget kontrol i 25 detailvirksomheder, primært restauranter, cafeer mv., for at kontrollere 
følgende beskyttede betegnelser: parmaskinke, fetaost, bøffelmozzarella, parmesanost, gorgonzola, 
cafe de Columbia, Darjeeling te samt lammefjordsgulerødder. I 15 af virksomhederne blev det 
konstateret, at det markedsførte ikke stemte overens med det, der faktisk blev solgt. F.eks. 
markedsførte 15 virksomheder retter med parmaskinke, men kun 6 af virksomhederne havde rent 
faktisk købt parmaskinke. Se tabel. 
 
Beskyttede betegnelser: Fejl pr. produkttype. 
 Kontrolleret Falsk 
Parma skinke 15 9 
Feta 8 8 
Gorgonzola 18 0 
Parmesan 18 5 
Bøffel mozzarella 7 3 
Darjeeling Te 3 0 
Café de Columbia 2 0 
Lammefjords kartofler 1 1 
I alt 72 26 
 
Der er givet følgende sanktioner i denne del af kampagnen: 10 glade smil, 8 indskærpelser og 7 bøder. 
 
Økologi 
Der er foretaget kontrol i 9 forskellige supermarkeder for at afdække mærkningsproblemer samt at 
udfinde relevante produkter til balancekontrol. I supermarkederne blev der sammenlagt medtaget 276 
produkter til yderligere kontrol. Der blev i alt fundet mindre mærkningsfejl på 214 produkter. Der var 
ingen fejl på de resterende 62 produkter.   
 
I kampagnen har Fødevarerejseholdet fulgt op på 88 produkter, svarende til 11 virksomheder, og de 
øvrige produkter er sendt til opfølgning i den almindelige kontrol.  
 
Der blev foretaget kontrol af følgende mærkningsregler: Krav om obligatorisk EU-logo, angivelse af 
kontrolkodenummer og geografisk oprindelse, ingrediensliste, den frivillige anvendelse af Ø-mærket 
samt præsentation og markedsføring i supermarkederne.  
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Der var overvejende tale om mærkningsfejl, som ikke umiddelbart synes alvorlige. Mærkningsfejlene 
var dog under alle omstændigheder uacceptable. Virksomhederne er blevet vejledt om reglerne, da det 
konkret blev vurdereret, at der var tale om bagatelagtige overtrædelser, henset til overtrædelsens 
karakter. Én virksomhed, der var mærkningsansvarlig, fik dog indskærpet reglerne, da der var tale om 
et stort antal produkter.  
 
I forbindelse med Fødevarerejseholdets kontrol af balanceregnskab og prøver, fremviste de respektive 
virksomheder sporbarhedsdokumentation, datablade mv. på de udvalgte produkter. Der blev ikke 
fundet tegn på svindel med økologiske fødevarer.  
 
Oregano 
Analyseresultaterne viste, at 4 ud af 20 produkter ikke levede op til lovgivningen. 3 af produkterne var 
tilsat andre planter (olivenblade, myrte og cistus), og et af produkterne havde også et for højt indhold 
af pesticider. Det sidste produkt havde alene et for højt indhold af pesticider. 
 
Virksomhederne valgte frivilligt at stoppe salget og/eller orientere deres aftagere i de relevante 
tilfælde. 
 
I 2 virksomheder er der lavet en dybdegående kontrol for at afdække, om de havde en rolle i svindlen. 
Der blev ikke fundet tegn herpå. 
 
Der er således ikke givet sanktioner i denne del af kampagnen. 
 
Konklusion  
Resultaterne viser, at der er problemer med anvendelse af beskyttede betegnelser i restauranter, cafeer 
mv., idet 15 ud af 25 virksomheder markedsførte produkter som noget, de ikke var. 
 
Der ses ikke umiddelbart svindel med økologi, men der er fundet mange mindre mærkningsfejl. 
 
Der er konstateret mindre problemer med oregano for så vidt angår pesticider og korrekt indhold. 
 
Opson VIII 
Operation Opson VIII startede i 2018 og løber til april 2019. I Danmark var fokusområderne for den 8. 
aktion følgende: 
 

1. Kaffe (fælles indsatsområde) 
2. Juice 

 
Det forventede udbytte er, at kampagnen skal bidrage til at afdække svindel med fødevarer samt at 
skabe mere lige konkurrencevilkår. Aktionen beskrives nærmere i årsrapporten for 2019. 

5.4.3 Transatlantic Edition – international aktion mod domænenavne 
SØIK har igen, i lighed med tidligere år, deltaget i denne operation arrangeret af Europol. Formålet er 
at lukke hjemmesider, der krænker rettighedshaverne og de europæiske forbrugere generelt. Fra 
hjemmesiderne udbydes der mangeartede produkter, som faldbydes til meget lave priser. Der er 
ligeledes set en tendens til, at kunders identiteter bliver anvendt til oprettelse af nye hjemmesider, 
ligesom flere og flere får misbrugt deres kreditkort oplysninger efterfølgende. 
 
Ovenstående ses dog ikke længere at være et problem i Danmark, idet DK Hostmaster har iværksat et 
system, der netop opfanger disse ”fup” sider og dermed næsten har gjort det ”danske internet område” 
rent. Det skal forstås på den måde, at DK Hostmaster validerer de registrantoplysninger, der indtastes i 
WHO IS databaser, og hvis disse valideres som værende OK, kan registranten bruge det aktuelle 
domæne. Hvis det derimod ”fanges som værende mistænkelig” skal der fra registrantens side 
fremsendes yderligere oplysninger til brug for valideringen, før domænenavnet kan tages i brug. 
For danske registranter skal der anvendes NEMID. 
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SØIK har derfor, i forbindelse med operationen i 2018, kun modtaget 2 .dk domæner, hvoraf det ene 
netop var blevet lukket af DK Hostmaster på grund af ovenstående. Det andet var en stor kendt 
handelsplatform mellem private og virksomheder, som der ikke blev iværksat tiltag overfor. 
 
Derudover har SØIK indberettet 1057 udenlandske domæner til IOS Operationen. 

5.5 Samarbejde med erhvervslivet 

5.5.1 Strukturerede dialogmøder  
Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser er i løbende dialog med erhvervslivet om bekæmpelsen 
af IPR-kriminalitet. Dialogen sker som udgangspunkt i form af 1-2 strukturerede dialogmøder årligt i 
maj/november. Myndighedsnetværket og erhvervslivets repræsentanter aftaler fra gang til gang et 
emne for mødet, som begge parter har interesse i. Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser finder 
den strukturerede dialog med erhvervslivet særdeles nyttig.   
 
Grundet travlhed med Netværkets nye hjemmeside blev der ikke afholdt strukturerede dialogmøder i 
2018. Møderne forventes at blive genoptaget i 2019. De input, som Netværket modtog på det seneste 
dialogmøde i oktober 2017, har dannet grundlag for myndighedernes videre arbejde med disse emner i 
2018.  

5.5.2 Share with Care 
Share With Care-projektet, som Kulturministeriet er en del af, lancerede i 2018 en ny kampagne med 
det formål at begrænse det ulovlige forbrug ved at stoppe brugerne på vej til de ulovlige hjemmesider 
og guide dem til at finde lovligt indhold. 
 
Kampagnen introducerede en ny søgemaskine (FilmFinder), hvor man kan søge indhold på tværs af 
tjenester, og en digital indsats med blandt andet nyt indhold til hjemmesiden www.sharewithcare.dk 
og til Facebook.  
 
Som en del af kampagnen vil besøgende på ulovlige hjemmesider nu blive mødt af et skilt, der guider 
dem hen til en lovlig udgave af det indhold, de ledte efter via et link til FilmFinder og Share With 
Cares hjemmeside, https://sharewithcare.dk/, hvor lovlige sider med serier, musik osv. fremgår.  
 
Share With Care er et fælles projekt, som sætter fokus på at opleve og dele musik, film, tv, spil og 
litteratur på nettet. Share With Care handler om de tjenester, der støtter kunstnerne bag produkterne – 
og om at gøre de tjenester til det nemmere og naturlige valg. Bag Share With Care-projektet står 
RettighedsAlliancen, Kulturministeriet, Teleindustrien og Dansk Industri Digital. 
 
Yderligere information om kampagnen kan findes her, https://kum.dk/nyheder-og-
presse/pressemeddelelser/nyheder/ny-indsats-skal-flytte-brugere-fra-ulovlige-til-lovlige-
hjemmesider/1/1/  
 
Blokeringsskiltet, som man mødes af, når man tilgår en ulovlig hjemmeside, ses her: 
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5.6 Oplysning og kapacitetsopbygning 

5.6.1 Ny hjemmeside, www.jegvælgerægte.dk  
I slutningen af 2017 opnåede Netværket finansiering fra EUIPO – gennem den bilaterale aftale med 
PVS – til at udvikle en ny og moderne oplysningshjemmeside. I 2018 blev der arbejdet intensivt med 
at udvikle den nye hjemmeside, som erstatter Netværkets hidtidige hjemmeside, 
www.stoppiratkopiering.dk. Primo 2019 blev den nye hjemmeside - www.jegvælgerægte.dk - lanceret. 
Hjemmesiden blev promoveret i pressen, inklusive ministerudtalelser, og via kampagner på sociale 
medier som fx Facebook og LinkedIn.  
 
Den nye hjemmeside er blevet mere visuel, mindre teksttung, i øjenhøjde med forbrugerne og mere 
brugervenlig fra mobiltelefoner. Ved fremtidige små og store awareness-tiltag om 
kopivarer/piratkopiering – lige fra egentlige oplysningskampagner til udtalelser i pressen og opslag på 
Facebook – kan der henvises til den nye hjemmeside for mere information. Dette har været et stort 
ønske fra Netværket igennem flere år, hvor Netværkets tidligere hjemmeside – efter 10 år – ikke 
længere fandtes tidssvarende.  
 
Hjemmesiden kan selvsagt også give svar til forbrugere og virksomheder, som på egen hånd søger 
svar online på spørgsmål om kopivarer og piratkopiering 
 
Eksempler fra hjemmesiden viser den nye, visuelle identitet og opbygning: 
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I forbindelse med lanceringen af hjemmesiden i januar 2019 udgav både Patent- og 
Varemærkestyrelsen og Kulturministeriet (med ministercitat) pressemeddelelser om hjemmesiden, 
som kan ses nedenfor.   
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Fra Patent- og Varemærkestyrelsen: 
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Fra Kulturministeriet: 
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Den nye hjemmeside blev desuden promoveret på sociale medier. Se fx disse opslag på Facebook og 
LinkedIn fra Patent- og Varemærkestyrelsen: 
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Netværket har modtaget særdeles positive tilkendegivelser om hjemmesiden fra en lang række 
interessenter.  
 
Fokus i 2019 vil være på at få gjort yderligere opmærksom på den nye hjemmeside og til fulde udnytte 
de muligheder, der ligger i en moderniseret hjemmeside. 
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5.6.2 Kampagner 
 
World Anti-Countefeiting Day  
I 2018 blev der på Verdens Anti-piratkopieringsdag lanceret en stor pan-europæisk kampagne med 
fokus på de problemer, der er med piratkopiering i Europa, der blev underbygget af tal fra EUIPO. 
Budskabet var de enorme økonomiske tab på grund af piratkopiering, som hele Europa kæmper mod.  
 
Der blev på dagen udsendt en fælles pressemeddelelse fra EUIPO og Erhvervsministeriet, inkl. 
ministercitat. PVS koordinerede kampagnen i Danmark med en række parter, herunder Ministeriernes 
Netværk mod IPR-krænkelser og Erhvervsministeriet samt en række andre interessenter som fx e-
mærket, DACG, Rettighedsalliancen, STOP - Nordic Content Protection, Dansk Erhverv og DI. 
 
Til eksempel offentliggjorde Erhvervsministeriet i anledning af dagen en video med daværende 
erhvervsminister, Brian Mikkelsen, der blev lagt på Twitter. Et indtryk af videoen ses nedenfor, og 
hele videoen kan findes her, https://twitter.com/Erhvervs_min/status/1004287577912987650.  
 
Det bemærkes, at EUIPO årligt udgiver en rapport med nye tal på området. Siden kampagnen er der 
kommet nye tal43, som blandt andet er omtalt i afsnit 3 i denne årsrapport.  
 

 
 

43 Se EUIPO’s ”2019 Status Report on IPR Infringement”, som findes her: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement 
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Resultatet af kampagnen var meget positiv og resulterede i mindst 110 dækninger af kampagnen, 
herunder fx: 
 

• DR TV Avisen i prime time 
• P1, P3, P4, Radio 24/7 
• Førende nyhedsmediers hjemmesider, fx dr.dk og jp.dk 
• Twitter og Facebook 
• Spredning via landsdækkende, regionale og lokale medier. 

 
 
Share with Care 
Share With Care-projektet, som Kulturministeriet er en del af, lancerede i 2018 en ny kampagne med 
det formål at begrænse det ulovlige forbrug ved at stoppe brugerne på vej til de ulovlige hjemmesider 
og guide dem til at finde lovligt indhold. 
 
Læs mere om kampagnen under punkt 5.5.2.  
 
Nethandel #heltsikkert 
Regeringen lancerede den 17. november 2018 en vedvarende informationsindsats for sikker nethandel. 
Indsatsen hedder Nethandel #heltsikkert. Lægemiddelstyrelsen er initiativtager og samarbejder med en 
række andre myndigheder om indsatsen. 
 
Nethandel #heltsikkert giver forbrugerne én samlet indgang til information om, hvordan de kan handle 
sikkert på nettet, og hvad de kan gøre, hvis det er gået galt. 
 
Følgende 13 myndigheder og institutioner står bag: 

• Det Kriminalpræventive Råd 
• Digitaliseringsstyrelsen 
• Forbruger Europa 
• Forbrugerombudsmanden 
• Fødevarestyrelsen 
• Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
• Lægemiddelstyrelsen 
• Miljøstyrelsen 
• Patent- og Varemærkestyrelsen 
• Rigspolitiet 
• Sikkerhedsstyrelsen 
• Skattestyrelsen 
• Toldstyrelsen 

 
Tanken var, at kampagnens budskaber ville nå bredere ud, hvis mange myndigheder gik sammen. 
Baggrunden for at afholde en informationskampagne var blandt andet, at:  
 

• Handlen på internettet bliver større og større hvert år 
• Internetkriminaliteten vokser 
• Det kan være svært for borgerne at navigere online 
• Risikoen for på den ene eller anden måde at blive snydt vokser 

 
Links: 
Informationsindsatsen er samlet på den offentlige forbrugerportal, www.forbrug.dk, som 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen står bag. Informationen bliver løbende opdateret og revideret. 
 
Nethandel #heltsikkert findes her: https://www.forbrug.dk/nethandel/  
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I relation til kopivarer henviser hjemmesiden videre til www.jegvælgerægte.dk, som er beskrevet 
under punkt 5.6.1 ovenfor. 
 
Links til myndighedernes pressemeddelelser om Nethandel #heltsikkert: 

• Erhvervsministeriet: https://em.dk/nyhedsarkiv/2018/november/danskerne-skal-kunne-handle-
trygt-paa-nettet/  

• Sundheds- og Ældreministeriet: 
https://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Sundhedspolitik/2018/November/Nethandel.aspx  

• Sikkerhedsstyrelsen: https://www.sik.dk/privat/gor-det-
sikkert/produktsikkerhed/nyheder/danskerne-far-hjaelp-og-rad-sikker-handel-pa-nettet  

• Det Kriminalpræventive Råd: https://www.dkr.dk/nyheder/2018/nov/nethandel-heltsikkert/  
• Lægemiddelstyrelsen: https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2018/simple-raad-skal-

hjaelpe-borgere-med-at-handle-sikkert-paa-nettet/  
• Fødevarestyrelsen: 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Aktuelt/Sider/Nyheder_2018/Sikker-
nethandel.aspx  

• Forbrug.dk (Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen): 
https://www.forbrug.dk/nyheder/forbrug/2018/gaa-uden-om-nettets-faelder/  

• Toldstyrelsen: https://www.toldst.dk/nyheder/toldstyrelsen-deltager-i-informationsindsats-om-
sikker-nethandel/  

• Forbruger Europa: 
https://www.forbrugereuropa.dk/nyheder/forbrugereuropa/nyheder/2018/black-friday-2018-er-
tilbuddet-for-godt-til-at-vaere-sandt-saa-pas-paa-1/  

• Patent- og Varemærkestyrelsen: https://www.dkpto.dk/information/nyheder-og-
kurser/2018/danskerne-skal-kunne-handle-trygt-paa-nettet/  

 
Klip fra landingssiden:  
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https://www.sik.dk/privat/gor-det-sikkert/produktsikkerhed/nyheder/danskerne-far-hjaelp-og-rad-sikker-handel-pa-nettet
https://www.dkr.dk/nyheder/2018/nov/nethandel-heltsikkert/
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2018/simple-raad-skal-hjaelpe-borgere-med-at-handle-sikkert-paa-nettet/
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2018/simple-raad-skal-hjaelpe-borgere-med-at-handle-sikkert-paa-nettet/
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Aktuelt/Sider/Nyheder_2018/Sikker-nethandel.aspx
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Aktuelt/Sider/Nyheder_2018/Sikker-nethandel.aspx
https://www.forbrug.dk/nyheder/forbrug/2018/gaa-uden-om-nettets-faelder/
https://www.toldst.dk/nyheder/toldstyrelsen-deltager-i-informationsindsats-om-sikker-nethandel/
https://www.toldst.dk/nyheder/toldstyrelsen-deltager-i-informationsindsats-om-sikker-nethandel/
https://www.forbrugereuropa.dk/nyheder/forbrugereuropa/nyheder/2018/black-friday-2018-er-tilbuddet-for-godt-til-at-vaere-sandt-saa-pas-paa-1/
https://www.forbrugereuropa.dk/nyheder/forbrugereuropa/nyheder/2018/black-friday-2018-er-tilbuddet-for-godt-til-at-vaere-sandt-saa-pas-paa-1/
https://www.dkpto.dk/information/nyheder-og-kurser/2018/danskerne-skal-kunne-handle-trygt-paa-nettet/
https://www.dkpto.dk/information/nyheder-og-kurser/2018/danskerne-skal-kunne-handle-trygt-paa-nettet/


Klip fra udvalgte Facebook-opslag: 
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5.6.3 Seminar for virksomheder om bekæmpelse af kopivarer  
Gennem en årrække har Patent- og Varemærkestyrelsen, Dansk Industri, Danish Anti-Counterfeiting 
Group (DAGC) i fællesskab arrangeret et årligt seminar om bekæmpelse af piratkopiering og 
varemærkeforfalskning. I 2017 blev arrangørgruppen udvidet med Kulturministeriet.  
 
Årets seminar, der blev afholdt i juni 2018, satte fokus på bekæmpelse af IPR-kriminalitet i en online 
verden. Der var bl.a. oplæg om Blockchain teknologien, fx hvordan teknologien fungerer, og hvilke 
muligheder og fremtidsperspektiver den rummer i forhold til bekæmpelse af kopivarer/piratkopiering, 
om hvordan man undgår at reklamere på IPR-krænkende hjemmesider, hvordan Google, YouTube og 
e-Bay håndterer IPR-krænkelser samt identifikation og håndhævelse overfor webshops, der sælger 
kopivarer. De ca. 120 deltagere var primært fra IPR-rådgiverbranchen og virksomheder. 

5.6.4 Kurser til nordiske og baltiske håndhævelsesmyndigheder 
I 2018 blev der, på baggrund af tidligere års positive erfaringer, afholdt endnu et skræddersyet 3-dages 
kursus for de nordiske og baltiske håndhævelsesmyndigheder. Letland var dette år arrangør af 
seminaret, der atter var finansieret af EUIPO. Deltagerkredsen bestod af efterforskere fra politiet, 
anklagere, toldere og repræsentanter for de nationale patent- og varemærkemyndigheder – og var fra 
både Danmark, Norge, Sverige, Island, Finland, Polen, Estland Letland og Litauen. Underviserne var i 
vidt omfang internationale eksperter.  
 
Kursets formål var at styrke håndhævelsesarbejdet blandt andet gennem videndeling om ”best 
practices” og udveksling af nationale erfaringer om tilrettelæggelsen af det tværgående 
myndighedssamarbejde. Fokus lå særligt på samarbejdet mellem de forskellige myndigheder og på 
samarbejdet mellem myndigheder og rettighedshavere. Kurset indeholdt en række workshops, som 
havde fokus på at styrke samarbejdet mellem landene og mellem myndighederne. 

5.6.5 Internationale projekter 
Myndighedsnetværket har i 2018 bidraget med eksperter til PVS’s projekter i Iran og Latinamerika. 
De to projekter er finansieret af Udenrigsministeriet via sektorstøtteprogrammet, som har til formål at 
bistå modtagerlandene med at løfte deres kapacitet i forhold til beskyttelse og håndhævelse af IPR til 
internationalt niveau samt at forbedre rammebetingelserne for danske virksomheder med interesse for 
at investere i de to lande.  
 
Flere af institutionerne i netværket har bidraget fagligt i forbindelse med besøg fra udlandet og således 
muliggjort, at PVS har kunnet introducere den danske IP infrastruktur for embedsmænd fra de 
involverede lande. 

5.7 Internationalt samarbejde og konferencer 

5.7.1 Arbejdet i Det Europæiske Observationscenter for Krænkelser af Intellektuelle 
Ejendomsrettigheder 
Observatoriets hovedopgaver består bl.a. i at: 

• tilvejebringe solid dokumentation for betydningen af IPR og omfanget af IPR-krænkelser i 
EU 

• skabe værktøjer til bekæmpelse af IPR-kriminalitet 
• udbrede ”best practices” blandt myndigheder og erhvervslivet  
• øge kendskabet til problemerne med piratkopiering og varemærkeforfalskning (awareness 

raising)  
• undervisning til håndhævelsesmyndigheder og internationalt samarbejde til bekæmpelse af 

piratkopiering og varemærkeforfalskning 
 
Observatoriet er reguleret i forordning 386/1244. 
 

44 Tilgængelig her: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:32012R0386&rid=1 
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Observatoriet består af én myndighedsrepræsentant fra hver af EU’s medlemsstater og fra en lang 
række pan-europæiske erhvervs- og interesseorganisationer. Derudover deltager også Europa-
Kommissionen og repræsentanter for civilsamfundet og Europaparlamentet. Sekretariatsfunktionen 
varetages af EUIPO (European Union Intellectual Property Office), som også driver Observatoriets 
hjemmeside: https://oami.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/home. Patent- og 
Varemærkestyrelsen repræsenterer de danske myndigheder i Observatoriet.  
 
Observatoriet har nedsat fem arbejdsgrupper, som beskæftiger sig med henholdsvis 

 
1) statistik  
2) lovgivning  
3) awareness raising  
4) håndhævelse og  
5) IP i en digital verden  

 
De danske myndigheder deltager aktivt i Observatoriets arbejde og deltager bl.a. i alle 5 
arbejdsgrupper under Observatoriet (gennem hhv. Patent- og Varemærkestyrelsen og 
Kulturministeriet). Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser har herigennem skabt en god 
platform for at bidrage aktivt til bekæmpelsen af piratkopiering og varemærkeforfalskning på 
europæisk plan. 
 
Observatoriets arbejde i 2018 har været omfattende og er sket inden for mange forskellige work 
streams. Arbejdet er beskrevet i Observatoriets arbejdsprogram for 201845 og i Observatoriets 
flerårsplan for 2014-1846.  
 
På Observatoriet hjemmeside47 findes bl.a. Observatoriets forskellige publikationer om betydningen af 
IPR og IPR-krænkelser48, vejledning til små virksomheder49 en aktivitetskalender50 og mere end 130 
IPR-oplysningskampagner fra forskellige medlemsstater/organisationer51. Derudover kan nævnes en 
række IT-værktøjer/databaser udviklet af Observatoriet som en hjælp til virksomheder og 
myndigheder i bekæmpelsen af piratkopiering og varemærkeforfalskning. 

5.7.2 Europol 
Europol arrangerede igen i år ”Intellectual Property Crime Conference”, som fandt sted den 26.-27. 
juni 2018 i Budapest. Temaet var “Blueprint for accurate and functional enforcement”. 
Myndighedsnetværket var repræsenteret af SØIK og Patent- og Varemærkestyrelsen. 

5.7.3 Møde i Advisory Committee on Enforcement (ACE), WIPO 
Wold Intellectual Property Organisation (WIPO) er FN’s organisation til beskyttelse af 
immaterialrettigheder som et middel til at stimulere innovation og kreativitet. WIPO har mere end 180 
medlemslande, hvilket er mere end 90 pct. af verdens lande.  
 
ACE-Komitéen samles en gang om året for at udveksle erfaringer og best practices i relation til 
bekæmpelse af IPR-kriminalitet. Mødet i 2018 fandt sted den 3.-5. september. De danske myndigheder 

45 Se https://euipo.europa.eu/tunnel-
web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/about_us/observatory_work_programme_20
18_en.pdf  
46 Se https://euipo.europa.eu/tunnel-
web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/about_us/observatory_multiannual_plan_en.
pdf 
47 https://oami.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/home  
48 https://oami.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/observatory-publications  
49 https://oami.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/support-for-small-businesses 
50 https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/events  
51 https://oami.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/public-awareness-campaigns 
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var repræsenteret af Patent- og Varemærkestyrelsen. På mødet var der en række præsentationer fra 
medlemslande og organisationer om initiativer til bekæmpelse af IPR-kriminalitet. 

6. UDVALGTE DOMME FRA 2018 
Nedenfor er udvalgte, danske domme beskrevet. Det er muligt at finde flere straffedomme om IPR-
krænkelser i domssamlingen, der ligger på myndighedsnetværkets hjemmeside, 
https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-rapporter/domssamling/.  
 
Domssamlingen blev etableret i 2013 og drives i fællesskab af Patent- og Varemærkestyrelsen og 
SØIK. Domssamlingen indeholder straffedomme om IPR-krænkelser afsagt siden august 2013. Forud 
herfor er kun udvalgte domme medtaget. Domssamlingen findes i dag i et Excel-ark, men Patent- og 
Varemærkestyrelsen og SØIK arbejder i fællesskab på at erstatte den nuværende domssamling med en 
databaseløsning, som er mere søgbar og brugervenlig.  
 
Udvalgte danske domme 
Retten i Odense afsagde d. 8. februar 2018 en principiel dom i en sag om ulovlig streaming.  Følgende 
fremgår af anklagemyndighedens hjemmeside: 
 
Sagen omhandler en 39-årig mand, der blev idømt seks måneders betinget fængsel og konfiskation af 
mere end en halv million kroner for på sin hjemmeside at udbrede den ulovlige filmtjeneste Popcorn 
time. Sagen er principiel og den første af sin slags i Europa. Aldrig tidligere er en person blevet dømt 
for medvirken til at udbrede streamingtjenester. Dommen ses derfor som et vigtigt skridt i 
bekæmpelsen af ulovlig streaming på internettet og forventes at vække genklang i hele Europa52. 
 
En anden principiel dom blev afsagt at retten på Frederiksberg d. 6. juli 2018. I sagen blev en populær 
musikkopieringstjeneste dømt ulovlig. Tjenesten gør det muligt uretmæssigt at kopiere og gemme 
musik fra internettet, såkaldt ’stream ripping’53. 
 
Højesteret afsagde d. 18. december 2018 en dom om forbud mod at gengive ophavsretligt beskyttet 
keramik som rekvisitter i markedsføring. Følgende fremgår af Højesterets hjemmeside: 
 
Sagen angik navnlig, om K.H. Würtz ved Kasper Heie Würtz’ rettigheder efter ophavsretsloven og 
markedsføringsloven var blevet krænket ved Coop Danmark A/S’ anvendelse af Kasper Würtz’ 
keramiske service på emballage for fødevarer og i tilbudsaviser. Højesteret fandt, at Coops gengivelse 
af Kasper Würtz’ service på emballage og i tilbudsaviser i størstedelen af de gengivelser, der var 
omfattet af sagen, ikke kunne anses for at være af så underordnet betydning i den pågældende 
sammenhæng, at gengivelsen kunne undtages fra den beskyttelse, der følger af ophavsretsloven. 
Højesteret fastslog herefter, at Coop i betydeligt omfang havde krænket Kasper Würtz’ 
ophavsrettigheder, og at betingelserne for at pålægge Coop at betale rimeligt vederlag til Kasper 
Würtz for brugen var opfyldt54. 
 
Retten i Herning afsagde d. 22. juni 2018 dom i en sag, der vedrører et kunstmuseums gengivelse af et 
udlånt maleri i et hæfte, der var tilgængelig på museets hjemmeside, efter at udstillingen af maleriet 
var ophørt. Retten lagde til grund, at udlåner af maleriet alene ejede det fysiske eksemplar af maleriet. 
Ophavsrettighederne til maleriet tilhørte arvinger til maleriets skaber. Museet var således alene 
berettiget til at gøre maleriet tilgængeligt på sin hjemmeside under udstillingen, men ikke efter 
udstillingens ophør. Der blev udmålt en bøde på 2.500 kr. Påstand om erstatning blev udskudt til civilt 
søgsmål55.  
 

52 https://anklagemyndigheden.dk/da/forste-gang-i-europa-39-arig-domt-udbrede-ulovlig-filmtjeneste  
53 https://rettighedsalliancen.dk/2018/07/06/historisk-dom-stream-ripping-tjeneste-er-ulovlig-og-skal-blokeres/  
54 http://www.hoejesteret.dk/hoejesteret/nyheder/Afgorelser/Pages/Brugafregiimarkedsfoering1.aspx  
55 Find udskrift af domsbogen i myndighedsnetværkets domssamling, https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-
rapporter/domssamling/  
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Retten i Sønderborg afsagde d. 28. september 2018 dom i en sag, der vedrører udbud af 965 par kopier 
af varemærkebeskyttede H2O-strømper på et kræmmermarked. T forklarede, at varerne var indkøbt på 
et engrosmarked i Prag. Retten lagde ud fra bevisførelsen til grund, at der var tale om kopier og 
udmålte en fængselsstraf på 30 dage under henvisning til, at der var tale om et gentagelsestilfælde. T 
var tidligere straffet for udbud af samme type kopivarer. Straffen blev gjort betinget. Kopierne blev 
konfiskeret56. 
 
Østre Landsret afsagde dom d. 3. december 2018 i en sag, der vedrører cardsharing og IPTV af særlig 
grov karakter, idet tiltalte i en periode på cirka to år udbød tv-abonnementer til op til 187 individuelle 
brugere. Abonnementspakkerne gav adgang til 102 tv-kanaler, 39 IPTV kanaler, en række ”Video on 
Demand” og radiokanaler. Landsretten udmålte en straf på 5 måneders fængsel samt konfiskation af 
diverse udstyr. Henset til den tidsmæssige udstrækning af sagen, blev dommen gjort betinget. Der blev 
udmålt en skønsmæssig erstatning på 100.000 kr. til rettighedshaver57. 
 
Udvalgte domme fra EU-Domstolen 
EU-Domstolen afsagde 19. december 2018 en dom i en sag mod Muhammad Imran Khalid Syed. 
Sagen gik ud på, at Muhammad Imran Khalid Syed solgte beklædningsgenstande og accessories, som 
var påført rockmusikmotiver. Ud over de genstande, der var til salg i denne butik, oplagrede 
Muhammad Imran Khalid Syed sådanne varer i et lager i tilknytning til butikken og på et andet lager i 
Sverige. Der blev indledt en straffesag mod Muhammad Imran Khalid Syed for krænkelse af 
varemærker og tilsidesættelse af lov (1960:729).  
 
EU-Domstolen dømte således:  
 
Artikel 4, stk. 1, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/29/EF af 22. maj 2001 om 
harmonisering af visse aspekter af ophavsret og beslægtede rettigheder i informationssamfundet skal 
fortolkes således, at en erhvervsdrivendes oplagring af varer, der er påført et motiv, som er 
ophavsretligt beskyttet på den medlemsstats område, hvor oplagringen finder sted, kan udgøre en 
krænkelse af eneretten til spredning, som defineret i denne bestemmelse, når denne erhvervsdrivende 
uden ophavsretsindehaverens tilladelse udbyder varer til salg, der er af samme art som dem, han 
oplagrer, på betingelse af, at formålet rent faktisk er at sælge de oplagrede varer på den medlemsstats 
område, hvor dette motiv er beskyttet. Afstanden mellem oplagringsstedet og salgsstedet kan ikke i sig 
selv være et afgørende element med henblik på at afgøre, om formålet er at sælge de oplagrede varer 
på denne medlemsstats område58. 

7. STATISTIK 

7.1 Toldstyrelsens statistik for tilbageholdte kopivarer 
 
År Indledte procedure Sager Værdi i € Antal artikler 
2014 1.585 1.476 3.810.759,0 32.669 
2015 1.534 1.481 23.129.983,5 51.021 
2016 2.704 2.541 11.921.347,9 1.101.242* 
2017 2.569 2.328 4.999.233,7 17.269 
2018 3.068 2.631 5.115.156,2 27.631 
*Stort tal grundet særlig sag med mange mindre ens produkter som jf. statistik principper blev opgjort enkeltvis.  
 

56 Find udskrift af domsbogen i myndighedsnetværkets domssamling, https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-
rapporter/domssamling/ 
57 Find udskrift af domsbogen i myndighedsnetværkets domssamling, https://www.jegvaelgeraegte.dk/domme-
rapporter/domssamling/ 
58http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=209343&pageIndex=0&doclang=DA&mode
=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=6401380  
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Hver tilbageholdelse betegnes som én sag, der kan indeholde en eller flere artikler. Hver 
tilbageholdelse kan indeholde forskellige artikler fra forskellige produktkategorier og fra forskellige 
rettighedshavere. Toldstyrelsen registrerer således hver enkelt sag med oplysning om produktkategori 
pr. rettighedshaver. For hver rettighedshaver i en sag, vil der således blive indledt en procedure, 
hvilket forklarer, hvorfor der er flere procedurer end sager. 
 
Antallet af tilbageholdte sager og indledte procedurer for 2018 er det højeste antal sager nogen sinde. 
Der ses også fremgang i antal af procedurer, hvilket betyder, at der i de enkelte forsendelser er 
produkter fra flere forskellige rettighedshavere.  
 
I 2018 er 54 pct. af procedurerne indledt efter proceduren om småforsendelser i henhold til artikel 26 i 
Europa-Parlamentets og Rådet Forordning (EU) Nr. 608/2013 om toldmyndighedernes håndhævelse af 
intellektuelle ejendomsrettigheder. I 2017 var tallet 60 pct.. Dette fald understøtter den tendens, at der 
er flere artikler i de enkelte sager, således at betingelserne i artikel 26 ikke er til stede.  
 
Case:  
Af større forsendelser, Toldstyrelsen har tilbageholdt, kan nævnes en sag, der bl.a. indeholdt 3.575 par 
sportssko af et kendt varemærke. I samme sag var også et større antal designer-lamper. En anden 
forsendelse indeholdt 3.701 par sportssko af et kendt varemærke. I samme forsendelse var også 1045 
sammenfoldede skoæsker med varemærket påtrykt. 

7.2 Anklagemyndighedens straffesager 
I 2018 blev der på landsplan anmeldt 112 sager til politiet om krænkelser af IPR. Til sammenligning 
blev der i 2017 anmeldt 115 sager.  
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Handlen med piratkopierede og varemærkeforfalskede varer har nået et 
enormt omfang. OECD og EUIPO har estimeret, at handlen med piratkopierede 
og varemærkeforfalskede varer udgør op til 3,3 pct. af verdenshandlen eller 
3.380 milliarder kroner årligt. Det svarer til prisen for ca. 86 storebæltsbroer 
- om året.

Samtidig er de skadelige konsekvenser af kriminaliteten veldokumenteret i 
en række rapporter og omfatter bl.a.:

• Enorme mistede indtægter for det danske og europæiske erhvervsliv 
 – og for samfundet generelt (bl.a. gennem mistede skatteindtægter)
• Tabte arbejdspladser
• Mindre incitament til innovation, hvilket skader væksten
• Sikkerheds- og sundhedsmæssige farer for forbrugerne
• Sammenhængen mellem piratkopiering og varemærkeforfalskning og 
 organiseret kriminalitet er veldokumenteret. Ved køb af kopivarer risikerer 
 man derfor at støtte kriminelle organisationer, som også kan være involveret 
 i skatteunddragelse og handel med narkotika, våben og mennesker 
 – og endda terror.

IPR-kriminalitet er altså langt fra en ”offerløs” kriminalitet, men er derimod dybt 
skadelig for videnssamfund som Danmark og Europa. Som eksemplerne oven for  
viser, rammer de skadelige konsekvenser os alle – også selvom vi ikke selv har 
pådraget os fysiske skader fra forfalskede produkter.

Da IPR-kriminaliteten har vidtforgrenede skadelige konsekvenser, involverer 
bekæmpelsen af den også en bred vifte af myndigheder. Gennem Ministeriernes 
Netværk mod IPR-krænkelser arbejder myndighederne tæt sammen om at 
bekæmpe IPR-kriminalitet.
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